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fVew<g zagadka kryminalna na Śląsku

Niesamowita zbrodnia w Dębie
Nieuleczalnie chory górnik morduje po ośmiu latach drugie swoje dziecko

Katowice, 14 lutego
Dzielnica Kałowie, Dąb została wczoraj w

fodzinach porannych wstrząśnięta wiadomo*
icią o zbrodni, jakiej dawno jat nie notowały
kroniki policji śląskiej. W domu po>1 numeiem
202 przy ulicy Katowickiej górnik zabił *we
go 8-letniego syna. Zabójcą jest 38-letni pra
cownik „Skarbofermu" na kopalni „Wschód"
w Chorzowie Roman Groborz. Pozbawił on
fcyofa swe dziecko, Augustyna przez uderzenie
młotkiem w głowę i poderżnięcie gardła brzyt
wą.

Driało się to wczoraj, w poniedziałek wcze
snym rankiem. Zaalarmowane zbrodnią wła
dze Wydziału Śledczego w Katowicach przy
były natychmiast z nadkomisarzem Brodnie
wiczem na czele i ustaliły następujące

szczegóły i tło tragedii
rodzinne!

Jeszcze w ubiegłą niedzielę popołudniu
Sroborz udał się ze swym dzieckiem w od
wiedziny do chorej żony, (matki Augustyna).
która przebywa w leczeniu w katowickim
szpitalu Spółki Brackiej. Po powrocie z Kato
wic Groborz w najlepszym nastroju rozpoczął
z małym Augustynem zabawę popularną grą
towarzyską

„CZŁOWIEKU NIE IRYTUJ SIE" I
Po spożyciu kolacji ojciec udał się na nocny
spoczynek, zabierając do łóżka syna W mie
szkaniu, złożonym z izby i kuchni znajdowała
się jeszcze teściowa Groborza, zupełnie głu
cha staruszka. Teściowa położyła się spać w
tym samym pokoju co i Groborzowie, na łóż
ku stojącym pod przeciwległą ścianą Nad ra
nem staruszkę obudził

STRASZLIWY KRZYK DZIECKA.

Po oświeceniu izby staruszka była świadkiem
dantejskiej sceny.

Groborz trzymał w ręku młotek, którymi
dopiero co zadał dziecku straszliwy cios w gło
we. Oszalały ojcieo porwał następnie brzytwę
i poderżnął ną szyję i tak już konającego
chłopca. Z kolei zabójca tą samą brzytwą
chciał podcąó sobie krtań, jednak najwidocz-|
mei brakło mu odwagi, gdyś ranił się tylko
lekko. Wreszcie Groborz udał się do kuchni,
skąd wrócił z butelką w ręku i w obecności
teściowej wypił nieznany płyn. Była to naj!
widoczniej trucizna, ponieważ Groborz w i
chwilę później upadł na podłogę i stracił przy
tomność.

Władze bezpieczeństwa przewiozły zabój
cę do szpitala Spółki Brackiej w Katowicach,
zaś zwłoki ofiary na zarządzenie prokuratora
odstawiły do kostnicy szpitala miejskiego w
Katowicach.

W chwili, kiedy piszemy te słowa władze
śledcze nie przesłuchały jeszcze Groborza,
który — chociaż odzyshał przytomność i stan
jego nie budzi obaw — to jednak nie jest zdol
ny do jak;chkolwiek zeznań.

PoWcja jednak przypomniała sobie, że ten
sam Groborz dnia 18 października 1130 roku
o godz. 20

popełnił analogiczną zbrodnię
zabijając wówczas swego 5-letniegc synka. jednej z glinianek usiłował dziecku wlać do
Gerharda. Groborz wówczas w godzinach po- ust truciznę. Chłopiec jednak zdołał wyrwać
południowych udał się z chłopcem do Swie. się z rąk ojca i począł uciekać. Grobera jednak
techłowic i Hajduk, w celu nabycia esencji oc- dogonił dziecko i własnymi rękoma zadusił je,
towej. W powrotnej drodze piechotą, Groborz pozostawiając zwłoki w gliniance. 1 wówczas
udał się z Gerhardem na okoliczne pola i w'Groborz usiłował pozbawić się życia przez za

życie esencji octowej, dzięki szybkiej pomocj
lekarskiej udało się samobójcę odratować.
Przeprowadzone wówczas

ŚLEDZTWO WYKAZAŁO ZMNIEJSZO
NĄ POCZYTALNOŚĆ ZABÓJCY

w związku z chorobą, która oddziaływuje na
umysł pacjenta.

I dziś w 8 lat później Groborz dokonuje po
dobnej zbrodni na swym jedynaku Augustynie
— powoduac się najwidoczniej świadomości*.
o swym stanie zdrowia. Przy zwłokach ostat
niej ofiary Groborza

ZNALEZIONO KARTECZKĘ, W KTÓREJ
ZABÓJCA WYJAŚNIA PRZYCZYNĘ

STRASZLIWEGO KBOKU.

Z treści kafltt wynika, te Groborz zabija
dziecko z powodu swojej nieuleczalnej choro
by.

Dalsze śledztwo prawdopodobnie wykaże
dokładnie bezpośrednią przyczynę tragedii re>
dzinnej, względnie psychiczna motory caynn
Groborza.

DUNKIERKA. — Burza, szalejąca od
dwóch dni na morzu Północnym i w Kana
le La Manche, przeszła wczoraj w nocy w
cyklon. W przeciągu 24 godzin wyjście z
portu w Dunkierce i wejście do niego, było
niemożliwe, to też komunikacja z Folke
stone została przerwana. Olbrzymie fale
uszkodziły znacznie mola i przystanie, gro
żąc zniesieniem starszych urządzeń. Rodzi

ny robotnicze, zamieszkałe w barakach
koło latarni morskiej w Dunkierce, mu
siano w nocy ewakuować. Na plaży w Ma
ło les Bains fale rozbiły około 100 kiosków."Wszystkie szyby w kasyni* zostały rozbite.
2 okolicznych miejscowości ró'vn:eż do
noszą o znacznych szkodach, wyrządzo
nych przez cyklon.

SAN FRANCISCO. Na wybrzeżach

twierdzi prasa angielska
LONDYN^ „Times" twierdzi, że w czasie

•potkania w Berchteszaćen miedzy Schuschnig
rlem I Hitlerem alożonv został pro;ekt nowego
porozumienia mleczy Austria i Niemcami, w
myśl którego Hitler potwierdza ze swej stro
nv całkowite poszanowanie suwerenności Au
strii 1 zgadza sic nie Dopierać akcił austriackich
narodowych socjalistów w wewnętrzne! polity
ce Austrii Scłuischnleg zaś zgodzić si • miał
wedłuz „Tlntes'a

"
ra mlanrwanłe znanego ze

swych cronlenTeckłch sympatvi dr von Seyis
Wtarta na stanowisko ministra spraw wew««

'
<rznvch.

Cała nrasa angielska w obszernych relacjach
t Wiednia przedstawia wynik rozmów Schusch
głgza r Hitlerom. Jako wielkie zwycięstwo kan
clerza Austrii.

KoreiDondent włederlskl -Da!lv Telegraoh"
dowiaduje sic z austriackich kói narodowo so

cia!istvcznvch te wyniki rozmów zawiodły ich
oczekiwania, to też otwarcie krvtvku]a one Hi
tlera zarzucając mu nielojalność wobec swych
zwolenników w Austrii

Dzłenn'ki angielskie twierdza, te Schuschnigg
Dosiadał wobec Hitlera wielki atut w postaci
materiału, obciążającego austriackich narodo
wych socjalistów, lako przygotowujących przy
pomocy szeregu drugorzędnych przewódców
narrdowo • socjalistycznych w N'emczech prze
wrót w Wiedniu wyznaczony na marzec rb

DWIE WERSJE W WIEDNIU.
WIEDEŃ. W związku z rozmowami w Berch

tes^aden I skąpym brzmieniem komunikatu, roz
płetość korrentarzy 1 oogłosek lest bardzo du
ża. Jedna wersla to wiadomość udzielona nra
sle austriackie! przez szefa orasv płk Adama.
\.'edłu? Inneł wers'i zostały ze strony Nlemlej
wobec AustrH wysunięte iądania: Przystąpienia

Austrii do osi Rzym — Berlin współpracy w
dziedzinie polityki wewn trznei z narodowymi
socjalistami, danie ich przedstawicielom mieisc
w ł»abłnec'e. amnestii Int Yawsa fraz wyrze
czenie sl tendencii do restauracii Habsburgów
Posunięcia rządu austriackiego w dz|edzln'e po
lityki wewnętrzne! w dąsu iialbl?*szvch dni po"
twierdza słuszność ledneł z tych hiootez.

PRASA BERLIŃSKA MILCZY.
BERLIN. Tute.sze koła polityczne śiedza z

zainteresowaniem komentarze orasy zagranic
nei na temat rozmowy miedzy kanclerzem H!t
lerem a kanclerzem Schuschnl«*Iem. ponieważ
łednak w sprawie orzebtetu teł rozmowy nie
wydano dotychczas ofłc'aInvch komunikatów
ani TC strony niemieckie! ani tet austriackie!,
nrasa n'emlecka powstrzymuje sle od przedni'
kowywania krmentarzv zagranłcmych. które
niejednokrotne nacechowane sa lantazia.

Pacyfiku szaleje w dalszym ciągu burza
śrieżna. Tamy na rzece San Yo«iquin zo
stały przerwane, a kilka rysięcy hektarów
ziemi zalała woda. Wieś Alviso w pobliżu
San Jose została opuszczona przez ludność.
Burza wywróciła w okolicy San Jose 30.000
dr?ew owocowych. Towarzystwo kolejo
we „Railway Shouthern Pi ific" wstrzyma
ło komunikację na linii Portland — San
Fiancisco a to wskutek dochodzących do
3 metrów wysokości zasp śnieżnych.

LONDYN. Nad kauatem La Manche
sroży się od rana niezwykle gwałtowna na
wałnica śnieżna. Statki, które zarzuciły
wczoraj kotwice w Folkestone, nie mogą
opuścić portu. Widzialność na morzu jest
bardzo mała. Siedmiu członków załogi bry
tyjskiego statku „Tartary", który zatonął
w pobliżu Great Yarmouth, zostało wzię
tych na pokład przez statek „Gorleston".

FRYBURG. W okolicy Fryburga pada
śnieg z małymi przerwami od czwartku. W

J poniedziałek rano wynosiła grubość po
| krywy śnieżnej na Fehbergu 2,75 m.

W innych okolicach warstwa śniegu się
ga 1,70 m. wysokości.

Burza śnieżna w sobotę wywołała takie
zawieje, że na Felsbergu wystają ze śniegu
tylko wierzchołki drzew.

* • *
środkowa Szwabia nawiedzona została

Iw sobotę i niedzielę gwałtowną śnieżyca.' jakiej nie pamiętano od długich lat. — W
, krótkim czasie potworzyły się na drogach
j i ulicach ogromne zaspy, w których pocze,
ly grzęznąć wmochody i inne pojazdy.
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Pogoda na wtorek
Pogoda pochmurna t przejaśnieniami

rt północy i z opadami l.neżnymi zwla
izcza na południu kraju. Znaczny spadek
temperatury. Wiatry północno-wschodnie
I wschodnie. — Szata śnieżna w Wiśle wy
(posi 2S cm.

Rocznica deklaracji
WARSZAWA. W kołach politycznych du

le zaciekawiane wywołuje zbliżająca się
rocznica ogłoszenia deklaracji lutowej płk.
Koca. która. j«k wadcmo, przypada na dzień
21 bm. Przypuszczają na ogół. t w dniu tym
pot* składem personalnym rady naczelnej i
rad wojewódzkich O Z. N. opublikowany bę
dzie również tzw nowy program O. Z. N
dotyezący konkretnej działalności O. Z. N
pa najbliższy okres czasu.
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kupując los

wygrać motelau AoriBi tana

12 robotnic ulega
atakowi szału

WARSZAWA (teł wU W fabryce wy
robów tytanowych w Radomiu zaszedł osta
tno trag:czny wypadek. M anowice 12 ro
botnic uległo zbiorowemu ataków; szału Po
przewężeniu nieszczęśliwych do szpitala,
•tw erdiono, te atak szału wywołany był
wieikra przemęczeń.em. Inspektor Pracy
stw erdiić m ał na mejscu. iż rcbetn.ee obar
czone byiy pracą ponad ich moiłiwcści fizy
czne.

Sensacyjne domysły
na temat dymisji Gogi

BUDAPESZT Prawicowa prasa węg.erska
w omawiając ostatnie wypadki w Rumunii.
wysuwa pogląd, te król Karol zdecydował się
na udzielenie dymisji rządowi Gogi i na kreo
wanie nowego rządu pod naciskiem Francji,
Anglii, jak równie! Sowietów.

Prasa ta zaznacza, te nota sowiecka wy*

stosowana do Rumunii w związku z zaginię
ciem dyplomaty bolszewickiego Butenki była
niezwykle ostia i przypominała w swym cha
rakterze nltimatnm wystosowane w rckn 1914
ptzez Austrię do Serbji.

Król Karol II liczył się i ewentualnością
wkroczenia wojsk sowieckich do Bisarabii i
dlatego to postanowił otworzyć rząd oparty o
jak najszersze sfery społeczeństwa.

Prasa zaznacza również, te należało aię
poważnie liczyć z naciskiem Francji i Anglii
sa bank rumuński.

Kto spowodował odroczenie
procesu przeciw Radliczowi

Wyjaśnia to wyciąg z protokółu rozprawy.
Jak wie demo. cześć pr*sy perf dn e przefcrę

ta najoczyw stsze fskty dityczące prz^b egu
procesu wytccionego prrez Marszałka Sejmu
filąsk >go p Karcls Grześka, cs!<iw cnetnu z
w:etki procesów Wjktorcw: Taubmann Radl ezowi.
M n po rozprawie cdrcczcnej przed klku dn a
«; wspnron.ana część presy twierdz- uparc e, że
preces odroczono na prośfcę zastępców oskarży
ciela Jest to sriuczn e spreparewrna sensacja,
oWezcna M doraźny efekt Sprawa bowiem
przedstawia się istotnie zupełnie odmiennie, a

i
"ak, n ech śwedczy dosłowny wyc ag z proto
:óhu sądcwetgo, brzan acy następująco:

„Na wnese-k obrcł?y prstsnowcno i c-jrłoszo
TK>: Gdy z aktów sprawy wyn'ka, ż prokuratura
dbjęla śc'g2n'e na zasadzie irt 73 k. p k. dna
19 hrtego 1936 r. (karta 17) i pcn'ewci czyn
zarzuecny oskarżonemu prpetaicny został przed
11 1 stcpsda 1936 r. — I nie jest wyłączony spod10pkt"

Kolejowe bolączki Śląska
pod obradami plenum Sefmu

WARSZAWA (teł. wł.) Wczoraj na ple
num Sejmu poza odfsianiem do Komisji sze
regu projektów us*aw w pierwszym czytaniu
Sejm przystąp ł do dvskusji nad budżetem
Ministerstwa Komunikacji. W dłuższej dy
skusji wytykano bolączki komunikacyjne, a
mianowicie zbyt małe inwestycje szczególnie
o ile chodzi o tabrr kolejowy, które powodują

zmniejszanie się możliwego do użycia taboru
i to zarówno jeśli chodzi o parowozy jak i o
wagony. Poseł Dudziński ponadto perusza
również sprawę inweslycyj wodnych, wska
zując na jej braki i domagając się scentrali
zowania pracy w tej dziedzinie w jednym de
partamencie bądźto Ministerstwa Komun ka
cji bądź też Min Rolnictwa Referent budże

W niedzielę, dnia 13 lutego 1938 roku o godzinie 15-30 popoł. zmarł
po krótkich i cięźk eh cierpieniach, śmiercią tragiczną — zaopatrzony
św. Sakramentami, mój kochany mąż, nasz drogi ojciec i teść

» Alojzy Golasowski
Budowniczy I Przemysłowiec

w 61 roku życia.
Wyprowadzenie zwłok nastąpi z domu żałoby w Mysłowicach przy

ul. Krakowskiej nr 12 na stary cmentarz
w czwart k, »7 lutego 1933 r.

o czym zawiadamia w amutku pogrążona
o godz. 2,3o po poł.

Rodzina.
Mysłowice, dnia 14 lutego 1938 r.

Nabożeństwo żałobne cdpraw cne zcsMrrt w p'ąttk. dnia 18 lutego 1938 r.
o godz. 8 rano w kcśc ele paraf ainym w My*łow.cach.

Sp. budown czy Alojzy Golasowski
długoletni członek Zarządu stowarzyszona Samodzielnych Polskich Budowniczy

i Kcro*nk6w Bu co wy Woi. Śląskiego
zmarł dnia 13 lutego 1938 r.

Do gtcbt wzruszeni um ciosem żegnamy naszego nieodżałowanego Kolegę, któ
rego pamięć na zawsze wśród nas pozostań e.

Stowarzyszenie Samodzielnych Poisk eh Budowniczych
I K erownlków Budowy, Woj. śląskiego

Poraź pierwszy i Śląsk objęty planem
parcelacyjnym

WARSZAWA, (teł. w!.) W dzisiejszym
Dzienniku Ustaw ogłosz:ne zostało rozporzą
dzenie Rady Ministrów ustalające plan par
celacyjny na 1939 rok. Plan ten przewiduje,
iż w roku 1939 na mocy ustawy o reformie
rolnej z 1925 r., rozparcelowanych będzie o
gólem 144 500 hektarów, z tego \ZV7 tys. ha
gruntów państwowych i Państwowego Banku
Rolnego oraz 131.000 ha gruntów prywat
nych. Największa ilość gruntów prywatnych

K£!2!! ™ P°fa&WeilL*S 2Ld ^i!«wlJl«^ł«^*»»«"Wd«it w "województwie "po"amnestii z r. 1936 — przeto sąd postanawia: ^.,..„ /n*nnni._\ : i.:_ ninnn
przekazsó s-prswę prokura terowi sądu ckrego_
wego w Katów cech do oświadczeni s ę z uwagi
aa wniosek oskarżonego o lastoscwenie amnesti
i w tym celu rozprawę odracza."

Wyciąg ten mówi se<m z- siebie.

znańskim (25.000 ha) i pomorskim (14.000
ha).

Plan parcelacyjny przewiduje, iż na tere
nie wojewoda1.w a śląskiego rozparcelowanych
będzie w 1939 r. 8000 ha. Jest to pierwszy

plan parcelacyjny, który obejmuje również
• terytorium województwa śląskiego na sku
tek rozszerzenia na Śląsk ustawy z 1925 r.
o wykonaniu reformy rolnej.

Równocześnie dzisiejszy Dziennik Ustaw
zawiera wykaz imienny nieruchomości pod
legających przymusowemu wykupowi. Do
całkowitego wykonania plan parcelacyjnego powiedział
na rek 1938 należy rozparcelować jeszcze
38.788 ha. Ten obszar będzie poddany przy
musowemu wykupowi a to w województwach
warszawskim, łódzkim, krakowskim, poznań
skim i pomorskim, w których to wojewódz
twach plan parcelacyjny na 1938 r. wykona
ny był częściowo.

Artystka angielska zwariowała
w wierenlu bolszewickim

LONDYN. Angielska artystka musie
Kallów Ewa Lindcn, która w kwietniu 1937
roku została w Leningradzie aresztowana
pod zarzutem uprawiania szpiegostwa i zo
stała zwolniona po dziewięciu miesiącach
pobytu w więzieniu, przybyła z Helsing
forsu do Hull. P . Linden, która podczas
kilkumiesięcznego pobytu w więzieniu so
wieckim, nabawiła się choroby nerwowej,

odmówiła dziennikarzom udzielenia wy
wiadu.

ROZSTRZELANO GO JUŻ PRZED —
OBJĘCIEM POSADY

KRÓLEWIEC. Prasa litewska donosi,
że nowomianowany poseł sowiecki Kra
pierincew, jakkolwiek nonrnacja jego na
stąpiła już dość dawno, dotychczas nie
przybył do Kowna. Nikt nic umie Dowie

dzieć, kiedy Krapierincew przybędzie do
Kowna, ani też gdzie się obecnie znajduje.
Interpelowane w tej -prawie poselstwo so
wieckie w Kownie nie umie, czy też nie
chce się w tej sprawie wypowiedzieć. Po
czątkowo krążyła po Kownie pogłoska, że
przybycie Kraoierincewa zostało odroczo
ne z powodu choroby jego żony. obecnie
przypuszcza się, że nie przybędzie on wca
le do Kowna.

tu poseł Dudziński, oświadczając, iż wycofu
je swój wniosek o sk-eśleme spłaty 42 milio
nów złotych z P K P- do Skarbu Państw*
na skutek sprieciwu Min Skarbu — stw.er
dza, iż wn.esie do 'aski marszałkowskiej no
welę do dtkrttu Prezydenta Riplitej doty
czącego organ:i.ac;i kolei umcżl wiająeą Izb^no
ustawodawczym ich większy wpływ na środ
ki kolejowe.

Podczas dykusji pcza ogólnymi bolączka
mi komun kacyjnymi, które znane już są t
dyskusji ni komisji, poruszono szereg spraw
lokalnych. dot\czącvch śląska Posei Zakrce«

1*11 zapytuj* sę m in.. czy prawdą jest te
J na jesieni ub. reku dostaiczonc zaledw.e 40
| procent wagonów potrzebnych do przewozu
I węgla N'a pytane to odpowiedział referat
poseł Dudzński. stwierdzając, iż zapotrzebo
wanie było calkowcie pokryte, zachodziły
tvlko drobne wypadki których nie można u
ogólniać Referent przyznał jednakże, że ko
lej jest już u kres', swoich mużliwości i w
razie rczweju przemysłu węglowego trzeba
bedz e buduwać* w ększą ilość węgla rek Po
seł Mstysigk wystąpił przeciwko oddawaniu
Francujko-Po!sk>mu Tow. Kolejowemu eks
ploatacji magistrali śląsk — Gdynia w za
staw za pcżvczkę Mówca stw;erdza, że jeden
odcinek tej kolei dal 24 miliony złotych do
chodu i zapytuje, cóż nam pozostanie jeżeli
najlepsze kąski gospodarcze oddamy w ^bce
ręce. Poruszono również sprawę kolejarzy na
śląsku. Poseł Wąs;k domagał sę zrównania
kclejirśy ślą«k:ch i innymi ood względem
angielskich gnbot Poseł Płonka domagał się
włączania do dyrekcji katowickiej kolę/. Ślą
ska Cieszyńskrcgo, która obecnie należy do
dyrekcji krakowskiej, co, zdaniem mówcy,
stwarza wielkie trudności komunikacyjne dla
ludności śląska Dyrekcja krakowska, popie
rając ruch turystyczny faworyzuje przede
wszystkm Zakopane, podczas gdy rirrelccja
katow:cka ma za zadanie popieranie Wisły i
innych uzdrowisk śląskich. Ponadto ludność
miejscowa comaga się włączenia kolei ślą
ska Cieszyńskiego do dyrekcji katcwick:ej je
szcze i z tego powodu, że pracownicy ze Ślą
ska nie są przyjmowani na służbę przez dy
rekcję krakowską. Mówca zgłasza w tej spra
wie rezolucję.

Po omówieniu budżetu Min Komunika
cji Sejm przeszedł do dyskusji nad ustawą
inwestycyjną, której założenia znane są z ob
szernej dyskusji + komisji Sejmu i w której
gks zabierali ministrowie wszystkich resor
tów gospodarczych Poseł Sikorski, omawia
jąc potrzeby inwestycyjne, stwierdza, iż Pol
ska jest co do obszaru ludności szóstym pań
stwem w Europie ale dopiero piętnastym co
do siły gospodarczej. Mówca podkreślił wai
nc-ść odbudowy rynku pieniężnego, który za

mimVer skarbu Wicepremier
Kw-iatkowski, stwierdzając, iż odbudowa ta
jest konieczną nie tylko dla ożywienia inicja
tywy prywatnej lec także dla realizacji pań
stwowych zanrerzeń inwestycyjnvch. udział
bowiem kredytów zagranicznych w państwo
wej akcji inwestycyjnej nie dosięgnie 10%,
czyli rynek nasi nie tylko musi aprowizować
całą inwestycję prywatną, ale także przeszło
90% środków na inwestycje państwowe.

Sensacyjne plotki
o bombach na „Batorym

"

WAHSZAWA. Pogłoski, które się pojawiły i*
prasie gdańskiej, a powtórzone zostały przez pra
sę zagraniczną (i czyść polskiej — Hed.) o rze
komym aresztowaniu kilku czKinkow załogi m/f.
,,Batory

" w zw;ązku i aktami sabotażu (mowa O
maszynach piekielnych — Red.) jaki miał podob
no mieć miejsce na lvm statku podczas jegf> o
stalniego postoju w Gdyni, całkowicie nu odpo
wiadają prawdzie.

Żadne nieporządki a tym ha rdz ej aresztowa
nia wśród załogi me miały miejsca. Siatek odby
wa swą regularną podróż do Ameryki zawija W
dniu dzisiejszym do portu nowojorskiego.
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Koncentracja naszego pogotowia
jprowlzacyinego i surowcowego

Uporządkowanie sprawy aprowizacji
państwa i ustalenie wytycznych państwo
wej polityki surowcowej — te dwie spra
wy stanowiły temat obrad pierwszego po
siedzenia Komitetu Obrony Rzeczypospo
litej, które odbyło się pod przewodnictwem
Głowy Państwa na wniosek Naczelnego
Wodza.

Są to dwa ogromnej wagi zagadnienia,
MAJĄCE DECYDUJĄCY WPŁYW

NA OBRONĘ PAŃSTWA.
Doświadczenia z czasów wielkiej wojny

są pod tym względem bardzo pouczające.
Wiemy, jaką rolę wtedy odegrały kwestie
aprowizacyjne i surowcowe. Odbiły s.c one
nie tylko na działaniach na frontach, ale
również i na ludności państw, objętych
wojną. Pamiętamy, jak nieprzezwyciężone
trudności piętrzyły się w szeregu państw,
pozbawionych odpowiednich zasobów wy
żywienia zarówno armii walczącej, jak i
społeczeństwa — i jak bardzo wysilać się
mus:ała wynalazczość ludzka, by najnie
ibędnicjsze surowce zastępować doraźnie
^namiastkami" laboratoryjnymi, ad^ hoc z
„er<atzów" tworzonymi. Wiemy równ:eż,
jakie spustoszenia w harcie duchowym i
wytrzymałości fizycznej żołnierza i jeąo
rodzin, pozostających za frontem, czyniły
traki przedmiotów codziennego użytku —
i jaki wpływ na koniec wojny i szanse zwy
cięstwa miały zarówno śroJki żywności, iak
i surowce, przybyłe przez ocean do Eu
ropy.

TO TEŻ WOJNA ŚWIATOWA
STAŁA SIĘ WIELKĄ LEKCJĄ

POGLĄDOWĄ,
okazującą znaczenie aprowizacji i surow
ców dla obrony państwa. W tych czasach,
k:cdy wojna dotyczyła tylko armii walczą
cej w polu — zagadnienie to nie przedsta
wiało większych trudności; zaopatrzenie
wojujących oddziałów było stosunkowo ła
twe. Dziś jednak rzeczy se uległy bardzo
poważnemu skomplikowaniu. Wojna —
to cały „naród pod bronią"; wojna w swe
tryby wciąga nie tylko ludzi w mundurze,
ale i całe społeczeństwo.

I dlatego też obrona państwa zależy nic
tylko od siły bojowej armii, nie tylko od
przygotowania militarnego wojska — ale
również i od nagromadzonych w państwie
zasobów surowców oraz od zdolności wy
żywienia i zaoaptrzenia w przedmioty co
^zienego użytku zarówno walczącej armii,
jak i całego społeczeństwa.

I jeszcze jedno ważne rozróżnienie: ni
gdy jeszcze nie było bardziej aktualne sta
rorzymskie powiedzenie: si vis pacem para
bellum, jeżeli chcesz pokoju, szykuj się do
wojny. Oczywiście w stosunku cb kwestii
zaopatrzenia. Bo w ostatniej chwili, gdy
ji 7 obronić trzeba państwo orężnie, nie
eporćb improwizować aprowizacji, ani li
czyć na dowóz surowców. O tym również
przekonała nas wojna światowa.

TRZEBA TĘ AKCJĘ PROWADZIĆ
Z CAŁĄ INTENSYWNOŚCIĄ JUŻ

W CZASIE POKOJU,
w'aśnie w myśl polityki pokojowej, właśnie
v. tym ceJu, by wysoki poziom przygoto
wań i zapasów działał odstraszająco na

tych, którzy knują zamysły, mogące pokój
zmącić.

Jest rzeczą bardzo znamienną, że włas
ne sprawy aprowizacyjne i surowcowt sta
nowiły temat pierwszego zebrania Komite
tu Obrony Rzplitej, mającego — 'ak głosi
dekret Prezydenta z 9 maja 1936 roku —
dwa zadania: 1) rozpatrywanie zagadnień,
dotyczących obrony państwa i ustalanie w
tr,

' dziedzinie wytycznych dla rządu. 2)
koordynowanie prac, przygotowujących o
bronę państwa.

Oczywiście oba zagadnienia — aprowi
zacyjne i surowcowe — zostają ujęte w jak
najszerszych ramach. Aprowizacja — to
nie tylko sama produkcja wyżywienia i
pizedmiotów codziennego użytku ale ró
wnież ich przerób, gromadzenie i rozdział.
Surowce — to kwestia obejmująca zarów
no pokojowe potrzeby przemysłu, jak i za
bezpieczenie wymagań wojska.

Chodzi tu więc o to, by wszystkie przy
gotowania, zmierzające do zapewnienia

nam surowców i środków wyżywienia na
czas pokoju i dla celów obronnych, odby
wały się planowo i koncentrycznie. Trzeba
zatem stworzyć ośrodek dyspozycyjny,
któryby nadal jednolitość państwowej my
śli gospodarczej i wprowadził czynnik sta
bilizacji we wszystkim, co dotyczy rozwią
zania tych tak doniosłych dla państwa i je
go obrony zagadnień.

TO OBECNIE ZOSTA IE WPRO
WADZONE W CZYN.

Usunięty zostaje stan dotychczasowy, po
legający na tym, że mieliśmy w państwie
kilka ośrodków dyspozycyjnych i kilka re
sortów, odpowiedzialnych za nasze pogo
towie aprowizacyjne i surowcowe.

Koncentracja dyspozycji i odpowie
dzialności jest doniosłym posunięciem, któ
re niechybnie wyda pozytywne rezultaty w
dziedzinie wzmożenia naszego potencjału
obronnego, a równocześnie w erze poko
jowej dalszego rozwoju naszego życia gos
podarczego.

w%M m pmsu
WARSZAWA. (Ul. wl.). W maju br. przy

być miał do Polski patriarcha Miron Chr.stea
— głowa kościoła rumuńskiego, a obecny pre
mier, który rewizytować miał głowę po!sk ego
kościoła prawosławnego metropolitę Dion ze
go. Jak słychać patriarcha Miron Christe za
miaru swego przybycia do Polski nie zanie
chał i przyjedzie w maju do Polski w podwój
nym charakterze, a mianowicie szefa rządu

rumuńskiego i głowy kościoła prawosławnego
w Rumunii.

PARADNY KROK RZYMSKI
RZYM Na mocy rozpcrząfcena wlcemrłii

stra wrjny g^n. Par>.ni newy perafoy krek
rw. „passo romano" rcstan'e wprcwad<zcny w
wojsku. Jik w'adcmo>. nowy „krek rzymski" obo
wiązuj* d 1 bm. w milicji faszystowskiej.

W dniu 13 lutego br. zmarł po tragicznym wypadku

ś.p. Alojzy Golasowski
budowniczy i właściciel cegielni

Wieloletni czfoneK zarządu naszego związku.
Ub\ł z naszych szeregów Człowiek nieprzeciętnej m:aty w pracy społecznej

i zawodowej.
Cześć Jego panręci!

ZwiązeK Pracodawców dla Przemysłu CeglarsKiego

CoWyna to?
Pszczyna —

. wędrujące miasto...
Duie zdziwienie wywołała w Pszceyni*

zaprowadzona ostatnio cicha podicytka tary
'

fy kolejowej Obywatele nie mogą zrozumiei,
jak od kilkudziesięciu lat przestrzeń kolejo
wa między Pszczyną i Katowicami mogła
wynosić 38 km, cd kilku tygodni zaś powięk
szyła się o cale Z km i wynosi obecnie UO km*

Zmiana ta jest dla obywateli niezroztt
miała a jeszcze więcej niezrozumiałą jest
podwyżka cen biletów, które dawniej koszta
wały do Katowic (w :edną stronę) l zł, a
obecnie kosztują iż t,20 zł. Również bilety
tygodniowe podrażały c 60 gr. Zważywszy,
że dotychczasowe ceny biletów uważane były
za wygórowane, obecna podwyżka wzbudziła
duże niezadowolenie. Prawdopodobnie Pszczy
na oddala się co raz bardziej od Katowic, a
może być, że niezadługo wzbogaci się o dal
sze 2 km. Doprawdy, cuda się, dzieją. Miasta
zaczynają wędrować...

Przetarg na
Zarząd Ol-Vwnv Ltori Pc<Dierarr1a Turvsłv1ci w

Warszaw!* oilaeza n:nie'szvm nieoeram'czf>ny
orzeiar? na dzirrżawe nowocze*nezo iraraiu w
Zako-ranem przv ul Stara Polana róe ul Sien
kiewicza

Oferta dotyczyć wir/na całości obiektu (Cl
wyłączeniem hali i maeazvnu detneeo pozrorau
oravz 2 ubito ac vi bhirowvcb parteru) sWadajao©'
zo s;e:

1 z hafr rarazowert jnX24 m (w trtn pomie
szczeni* na oodrecznv warsztat).

2. i hali korvserwacvirrei (.servjce")$X2im
wyposażonej w dwa pomosty 5 leden ki
na* rewiz z orawem uspńhiżvwatncśd
d'a knmunikacii samochodowe* PKP

3 z Irfcsowni kotłowni ł komory wentyla*
torów obsłuituiacvch całv obiekt na zaea
dzie rozliczema kosztów z PKP.

4 z Ickau sklepowego i oknami wyttajwe
wvmi.

5 z pekou administracyjnego.
6. z 9-ciai Dckoów hotelowych t«nebJowv

nvch wraz z lazknka. t>rzvoaJeźjiościa.mi
i maeazynem

7 z magazynku na smary.
orrv c.?vm koszt urzadzert zwiazatrych z orze
naczyniem pomieszczeń i uzs:odn:onvch z Za
rządem Lisri Pomerania Turvst\ki. Donieei*
dzierżawca

Niezależnie od tvch ub"toacvi zostaną odda'
ne dzierżawcy do efcsDlcatac'1 urządzenia dy
strybutorów materiałów pHrrych na zasadzie
cesli umowy Ltei Popierania Turystyki z odno
śna firma naftowa

Okres dzierżawy winien wynosić" co nei*
mnieii trzv lata Wvmaeana kaucia w eotówee
lub w DUDilarnrch oarrerach wartośdcwych
wedlu* norm obowiazuacych na PKP. w wy
sokości iedroroczneeo czynszu płatnesro roe:
riie z eórv

Termin składania ofert pod adresem: Zarząd
Główny Liei Popierania Turvstvk? w Warsza
wie ul Mokotowska 61. upływa z duierm 10 mar
ca 1938 r

Do ofert nai!e4v dołączyć bądź wycia* l r*'estru hsodtoweto, bądź też dane o stanie raa
iatkowym i referencie fachowe

Zarząd Główny Ligi Popierania Turystyki
zastrzeea sobie swobodny wybór oforerrta bet
wzs^du na wyosrkość oferty. \tk również mo'
żność nieuwzielednienia żadnea ze słożonvch
ofert

Bliższych iroformacił w srorawie warunków
orzetarsru udziela:

1 Referat Samochodowy Biura Lisri Popie
rania Turvstvk' w Warszawie ul Mokotowska
61 II p . tel 97217 w eedzinach od 18—19 mie
dzy 26 tofesa a 10 marca 1938 r .

2 Biwo Polskiego Związku Turystyczne-:*
w Krakowie ul Lubicz 4 tel 11385.

Tamże uzyskać można wgląd w olany srara
żu i vrzvmać schematy ofertowe (obowiaw
iace) (421)

PREZES ZARZĄDU GIWNEGO:
Inż. M. Stcdolskl.

Cen. KeiUl — nowy l*e/ armii niemieckiej.

Rozdwojenie w armii niemieckiej
Palsze sensacie ze źródeł angielskich

LONDYN, (fal. wl.). M imo zaprzeczeń dr.i
Berndta z ministerstwa propagandy Rzeszy —
który w czambuł polepił wszystkie wiadomo
ści na temat trwającego od kilku dni wrztniaj
w Rzeszy niemieckiej, atakując przy tej oka
zji w niesłychany sposób prasę polską — pra
sa zagraniczna, a w szczególności angielka,
przynosi w dalszym ciągu wiadomości z Nie
miec nt temat nieporozumień w Reichs
wehrze.

Jak widać s tege insynuacje At. Berndta,
jakoby wszystkie wiadomości o otwartych ia
mieszkach w Niemczech były wyssane z pal
ce przez polskich dziennikarzy wyglądają nie

co dziwnie, gdyż rewelacje te pochodzą bynaj
mniej nie z prasy polskiej, lecz angielskiej.

„Times" donosi od swego korespondenta
berlińskiego, iż sytuacja na terenie Reichewe
liry daleką jest od uspokojenia i w armii nie
mieckiej daje się odczuwać poważne i coraz
groźniejsze dla spoistości armii rozdwojenie
Według relacyj „Timesa", na terenie Reichs
wehry krystalizują się coraz wyraźniej

DWA CAŁKOWICIE WROGIE SOBIE
OBOZT.

Jeden z nich stoi na gruncie ideologii hitlerow
skiej i domaga się zupełnego poddania Reirhs
wehry partii hitlerowskiej, proponując nawet

jako zewnętrzny znak zmianę pozdrowienia W
armii niemieckiej. Mianowicie kola te propo
nują, aby znieść salutowanie ręką u czapki l
wprowadzić t. zw . hitlergruss (podniesienie
prawej ręki).

Drugi obóz na terenie Reichswehry stoi
bezwzględnie na gruncie całkowitej niezależ
ności armii od jakichkolwiek innych czynni
ków. Ponadto angielskie pisma niedzielne
przynoszą rewelacje ne temat tajemniczego
planowanego zamachu na decydujący czynnik
w Rzeszy. Jak donoszą te pisma, w łednya i
hoteli monachijskich aresztować mian* w
związku z tym trzech oficerów przebranych
w ubrania cywilne.
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Szczyt bezczelności
Służąca żąda alimentów od... pani

' Dotychczas zawsze tak bywało, że skar
gi o pUcen:e alimentów za nieślubne dzieci
wpływały przeciwko mężczyznom. Obec
nie jednak Warszawa ma sensację, bo do
Sądu Okręgowego wpłynął pozew o ali
menty przeciw kobiecie. A rzecz $ię ma
następująco:

Małżonkowie Oczyńscy w Warszaw:e

przez długi czas nie meli dzieci. 12krotnc
bowiem dzieci umierały przedwcześnie.
Wlttadt zrozpaczona niewiasta uczyniła
uroczysty ślub w kościele, że jeśli Bóg da
Je; dziecko, to ofiaruje się wziąć drucie
dz*cko od jakiejś ubogiej rodziny i wy
lhować je razem ze swoim.

Gdy więc p. Oczvńska znalazła się po
rsz |J w odmiennym stanie, poczęła szukać
ubogiej kobiety, która chciałaby oddać
dzecko na wychowanie. W tym czasie w
odmiennym stanie bv'a również służąca pp
Oczvnskich. Irena Olberek. która zwierzy

ła się pani, że chce isć do akuszerki. Pani
Oczyńska zobowiązała wówczas dr:ew:zy

rę do oddar:a dziecka na wychowanie
«wym ch'ebodawcom.

Olberkówna zgodziła się. a nawet przv
rięgła przed obrazem Matki B-^kiej i pod
pisała zebowiązan-e pisemne, że odda dzie
cko pp. Oczyńskim na własność i nie bę
dzie rościła do niego żadnych pretensyj.

P0W0DZES1E LEKARZA.

Przed świętami. Po świętach.

Istotnie po urodzeniu obojga dzieci, pp.
Oczyńscy wychowywali dziecko służącej
razem ze swoim. Po pewnym jednak cza
sie służąca odeszła i zażądała zwrotu dzie
cka. Państwo Oczyńscy pomimo zobowią
r.ań Olberkówny uznali, że ma ona jednak
prawo do swego dziecka i oddali ie. Nie
stety, jak się okazało, w dziewczynie prze
mówiły nie tyle uczucia macierzyńskie, co...

chciwość. Oto wystąpiła ona przeciwko
swym dawnym chlebodawcom z pretensją
sadową o alimenty, twierdząc, że gdyby p.
Oczyńska nie namówiła jej do tego, to nie
m:ałaby dziecka.

Onegdaj sprawa rozpatrywana była w
sjdzie przy drzwiach zamkniętych. WyroK
jest oczekiwany z wielkim zainteresowa
niem.

liłlO
Przed trzema dniami na pograniczu litew

sko-niemieckim • pobliżu miasieczka Kibariy
slraź graniczna IiItwitka zatrzymała samot fiód
w którym jechał jak ś samotny mężczyzna —
Giy strażnicy zbliżyli się do maszyny, męż
czyzna len wydobył błyskawicznym rucliem
rewower i zasypał litewskich strażników ura
dem kul. poczym korzystając z zamieszania
rbiejrJ wgląb terytorium litewskiego.

nozpor7cto natychmiast pogoń, która na
razie me dala rezultatów. Dopiero wczoraj po

licja litewska wpadła na ślad wspomnianego
strzelca. Aresztowano gc we wspnmn anym
miasteczku Kiharly Znaleziono przy nim dwa
rewolwery. większy zapas kul i paszport estoń
ski na nazwisko Aleksandra Gardłowa, a tak
że kilka masek. Władze litewskie przypusz
czają, ie aresztowany jest bądź międzynarodo
dowyra przestępca, bądź też szpiegiem, który
uciekł z Litwy. Od kul rzekomego Oacbiowa
poniosło rany trzech strażników.

Sensacja w światku kabaretowym
Popularna wśród bywalców nocnych lo

kali, znana z nieprzeciętnej urody 24-letnia
fortancerka Maria D. zaginęła b.z wieści
po opuszczeniu jednego z pierwszorzęd
pych dancingów Fortancerka wyszła z lo
kalu o ąodzime 6 nad ranem w towarzy

stwe jakiegoś elegancko ubranego cudzo
ziemca, mówiącego wyłącznie po angielsku.
i od tej pory zaginął po niej wszelki ślad.
Portier dancingu zeznał, że oboje odjechali

czarną limuzyną, jednakże numeru samo
chodu nie zapamiętał. Zaniepokojone ko
leżanki zagimonej złożyły zameldowanie w
policji, która wszczęła energiczne docho
dzenia. Istnieją poszlaki, że zaginiona for
tancerka została uprowadzom przez cz'on
ka nowopowstałej szajki, której celem jest
zmuszanie pod terorem fortancerek do
szantażowania bywalców nocnych lokali.

•

Kwiaty kwitną
na biegunie!

Główny bohater wyprawy Czeluskina,
prof. Schmidt, po powrocie do Moskwy w
ten sposób ujął swe wrażenia z kilkumiesię
cznego pobytu wśród wiecznych lodów:

„Nie sądźcie, że zima na biegunie jest
sroższa niż w innych częściach strefy pół
nocnej, 40 stop. niżej zera to pr?ec:eż zwy

kła temperatura na Syberii. Suchy pod
biegunowy mróz nie jest groźniejszy od
mrozów, panujących w Rosji. Mimo utar
tego przekonania, strefa podbiegunowa me
jest lodową pustynią. W lecie hodowaliś
my tam fiołki, bratki i niezapomnajki.
Kapusta udawała się nnm lepiej, niż w nie
których okolicach nad Wołgą. W inspek
tach mogliśmy nawet hodowle pomidory,
rzodkiewki i obórki."

„Życie Chopina
"

Ks ażk» Ktden BBndrcw*k>ro o Cbnpn*
cdb tgi bsrdio cd ustilenego typu S: łg-raf i po
weśccwyrh N fcl jeszcze • picu ti•:>-*.y;«..iej
n« mów 4 o Chcp n e tak przejmują.:'* «ztaVi
prestrtą Mil tei n* kcmen'c<v<jł 'jk gleocke
i w zujlne jesrc muzyk Jedną ełtV« *ijaei. mittfers um e Keden reiiw tfl ć la ko:n ne w:a
jemnezenym w term łiolcjj t i tichn kc niiuyri
•na. istett hrrmcrri i $ekT*-'y fertep enj

rh)>na.
Prcza Kid;rvcwsks. MtwjeitJ ir:h t«kr«.n eznscesins i kcntri»'cvrym nisyjens b»rw?m. to
ćebrws «!ów-rd? >rr, słów ćw irćicnów j póśw a.
teł GwołtewM • swej ekspresji. u: tan* jest l
rozleglej i wfcitlmj S'kal: śwatlecina, Jak
Delicrc x portret rcmin'

ycztijr Chcp ns. którego
reprcdiłkrjs s!uszne tę w tej ks ąire znalazła.
Zamykając ks ążk« — prześi ezn e newtsem rró
w ą: wydana przez Gebethnera — w emy z pfw
nrśra- ze n e prędko uwoln my a e cd tazUrta
wzruszeń s, sn c-d cbrszu tego Chcp na, k'ór*
zawarł Kaden- Bandrcwsk. w swej p »kłi«j ks ai
e«.

CZUŁY tOKKOi.

Odszkodowanie dla włamywacza
Do willi jednego z renlierów pod Wed

niem do*lał się włamywacz w nocnej porze
Spakował srebro slołowe i biżuterię, poczym
zabrał się do rejterady. Ale lu zaalakował go
p;es właściciela. Gdy pan domu wrócił, zna
lazł pokąsanego i zakrwawionego włamywacz*
na podłodze, a przy nim szczerzącego kły psa

Włamywacz olrzymał dziewięć miesięcy
więzienia. Odsiedział je, a polym wystąpił do
sądu przeciw właścicielowi willi o odszkt do

wanie za odniesione rany. Twierdził, iż psy
złośliwe powinny być. według obowiązujące
go przepisu policyjnego, albo przywiązane, al
bo leź zaopatrzone w kagańce. Sąd uznał w
istocie formalną rację skargi i przysądził wła
mywaczowi odszkodowanie. Skutek wyroku
był ten, iż właściciele will i domów na przed
mieściach wiedeńskich wywiesili tablice z na
pisem: „Baczność'

Pies pilnuje!
" zamiast do

tychczasowych: „Baczność! Złośliwy pies
"!

:•*&&

Dziedzic do starego Stefana Ciamci, kt(
ry się niedawno otenil: — A cóż tam, CiatK.
ciu, czy dobra młoda tonkał

Ciamcia: A cóżby nie? Daj Bote, by (
druga taka była.

EMIL GABORIAU

WYWIADOWCA
20)

— Przedmioty sprzedane są zapewne
cechowane?

— Czyż mogłoby być inaczej* Jeśliby
więc rzeczy, które ma na sobie ten nie
szczęśliwy, pochodziły z takiej właśnie
sprzedaży, to miałyby na sobie znak takiej
łprzedaży.

Po wypowiedzeniu tych słów wach
mistrz jeszcze raz obejrzał odzież, a nastę
pnie rzekł do komisarza:

— Ten ajent ma rację. Wszystkie rzę
dy, należące do tego żołnierza, były w
Jwoim czasie wybrakowane i sprzedane.

Oko Lekoka błysnęło na chwilę tryum
fem, lecz szybko ukrył swoją radość. Już
v:tdział co mu czynić należy. Pc prostu
ii*, do bazami Tempie i tam przepytać
hsndlarzy, kiedy i komu dane rzeczy sprze
dali?

Przyszła kolej na zrewidowanie odzieży
ritudo-wojaka i komisarz postanowił oso
oiście dokonać tej czynności. Był przeko
nany, iż da ona wynik pomyślny, to zna
czy ujawni osobistość zmarłego.

Kolejno wydobywał z prawej kieszeni
jpodni: tytoń, fajeczkę i zapałki, zaś z le
f*ej: woreczek, w którym znajdowało się

s.edem franków i dwanaście sou i chustecz
kę płócienną, względnie czystą, lecz niezna
czoną.

I nic ponadto.
Komisarz już się martwił niepowodze

nem, gdy nagle w przedziałce, znajdującej
się na zewnątrz woreczka, odszukał mały
kawałek papieru starannie złożony na
którym bvly skreślone następujące słowa:

„Mój kochany Gustawie! Nie za
pomnij przyjść jutro, t . j.w niedzielę,
około godziny dziewiątej wieczorem
na bal do kawiarni „Pod Tęczą"

, jakeś
my to już omówili. Jeżeli już nie masz
pieniędzy, to zażądaj ich od mego od
źwiernego, któremu dałem odpowiednie
w tej kwestii polecenie.

Wszystko idzie jak najlepiej.
Lacheneur."

Aczkolwiek list ten był już pewną
wskazówką, nie wiele jednak posunął spra
w- śledztwa. Cóż się bowiem dowedziano
z niego? Źe zabity miał na imię Gustaw,
że był w stosunkach z jakimś Lacheneu
rem, który go wspomagał gotowizną przy
pomocy swego odźwerne^o. Że wreszcie
obvdwaj byli na parę godzin przed zabój
stwem na balu „Pod Tęczą".

Było to ma!o, bardzo mało! Było jed
rak już czymś.

— Lacheneur — mruknął Zewrol —
ten b'cdak istotnie przed śmiercią wymó
wił to nazwisko.

— Tak jest -— wtrącił Nalewaika. —
Oskarża' go, iż to on właśnie wprowadził

w matnię. Niestety było to wszystko, co
zdołał nam powiedzieć.

Lekok milczał. Komisarz podał mu list
i ajent zdawał się pochłaniać go oczami.

Papier, na którym skreślono powyżej
przytoczone słowa, był lichego gatunku,
atrament również był najzwyczajniejszy.
niebieski. W jednym rogu papieru jednak
Lekok odkrył ślad stempla słabo odciśnię
tego z napisem „Beaumarchais".

Dla Lekoka było to bardzo dużo.
— List ten — pomyślał — był skreślo

ny najniezawodniej w jednej z kawiarń
przy bulwarze Beaumarchais. W której?
— to się zobaczy. Bo tego Lechaneura
trzeba odnaleźć koniecznie.

Lekarze tymczasem przy pomocy usłu
żnego Nalewajki rozbierali z odzieży ciało
domniemanego żołnierza. Po krótkiej na
radzie orzekli zgodnie, iż śmierć nastąpiła
wskutek uszkodzenia czaszki. Cios był za
dany jakimś tępym narzędziem o szero
kiej powierzchni, śmierć mogła także na
stąpić z powodu gwałtownego uderzenia
czaszki o jakiś twardy przedmiot

Narzędzia o szerokiej powierzchni, mi
mo starannych poszukiwań, nigdzie wsze
lako nie znaleziono.

Wobec tego pozostawało przypuszcze
nie, iż miała miejsce walka ręczna bez uży
cia broni i zabójca pochwyciwszy przeciw
nika uderzył jego głową ze straszną silą o
ścianę.

Zt zaś na crele zabitego nie było żadnej,
najmniejszej choćby rany, wypływał i tego

oczywisty wniosek, iż walka była bardzo
krótka.

Badanie dwóch pozostałych zabitych
doprowadziło do najzupełniej innych
wniosków.

Obaj leżeli na wznak z wyciągniętymi
nogami i rękoma rozrzuconymi szeroko.
Nie znaleziono żadnych skurczów mięśni,
żadnego śladu bitwy Padli nagle jakby
piorunem rażeni.

Wyraz ich twarzy ujawniał, iż padli w
najwyższym przestrachu. Nie by!o śladu
g.iiewu, bólu, zaciekłości... Przestrach je
dynie, przestrach obłąkany.

Zanim ich kula dosięgła, ludzi ci zmar
twieli z samego przerażenia!

— Zaryzykowałbym hipotezę — odez
wał się stary lekarz — iż ludzie ci zapadli
w stan osłupienia z przestrachu i tak dali
s:ę zabić. Zupełnie podobny wyraz prze
rnżenia widziałem w oczach pew-iej kobie
ty, która zmarła wskutek gwałtownego
ataku serca, na widok wchodzącego do niej
sąsiada, który w zapusty przebrał się w
upiora, ażeby sobie z niej zażartować.

Lekok wchlan;ał słowa lekarza z zapar
tym oddechem. Były one dla niego nie tyl
ko nauką, ale i objawieniem.

Lecz kim bvli ci ludzie, którzy ulegli
podobnemu przestrachowi*

Pierwszy, którego lekarze badali, mógł
mieć lat około pięćdziesięciu. Jego włosy
były zupełnie siwe i bardzo przerzedzone.
Brodę miał wygoloną za wyjątkiem małe
go rudeuo kosmyka, pozostawionego na
podbródku.

(Ciąg dalszv nastąpi).
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Z kopalń i huł

Spadek eksportu wyrobów hutniczych
Wcdfu ych Zw. Eksportowego Pol

stich Hut Żelaznych wysyłki eksportowe
wyrobów hutniczych wynosiły w styczniu
1938 r. — 11.872 t., a w:eco10.417t., t.j.

o 46.74 proc. mniej niż w grudniu r. ub.
Na rak wydatny spadek wysyłek eksporto
wych wpłynęło załamanie się koniunktury
uośc-owej na międzynarodowym rynku
żelaza w II. półroczu r. uh., w którym to
okresie w stosunku do I. półrocza sprzeda
je spadły znacznie.

Właśnie minimalne sprzedaże z ostat
rich mies:ęcy r. ub. odbyły się na poziomie
rączego eksportu w styczniu r. b. Należy
nadmienić, iż osłabienie koniunktury woły
ręło na zmniejszenie sprzedaży wszystkich
crup hutn-'ctwa międzynarodowego i to we
większym stopniu n:ż na grupę polską —
(kartele międzynarodowe sprzedały w II.
półroczu 1937 r. w stos. do I-go o 51.05
proc. mniej, podczas gdy hutnictwo pol
skie wykazało mniejszy spadek sprzedaży
— 41.11 proc).

Eksport zmniejszył się na prawie wszy

stkie rynki zbytu, poza Bułgarią i Turcją,
które wykazują pewien wzrost wywozu.

Niespodziewany finał rozprawy
przeciwko b. sekretarzowi ZZZ.

Na ub. piątek przed sądem okręgowym
w Rybniku została wyznaczona rozprawa
przeciw byłemu sekretarzowi okręgowemu
ZZZ p. Kubiakowi z Rybnika. Na spra
wę której przedmiotem miały być różne
przestępstwa p. Kubiaka, natury finanso
wej, powołano kilkunastu świadków, mię
dzy Lnnymi prezesa Zarządu Głównego
Zjednoczenia Związków Zawodowych p.
posła Fessera z Katowic. Rozprawa wzbu
ciziła wielkie zainteresowanie. Wszyscy zo
stali jednak zaskoczeni odczytaniem przez
Przewodniczącego świadectwa lekarskiego,
usprawiedliwiającego nieobecność p. Ku
baka. Oskarżony na parę dni przed roz
prawą został rzekomo gdzieś w Rydułto
fc ach pobity i z tego powodu nie zjawił się
na rozprawie. Sprawa ta wydała się oczy

wiście mocno podejrzaną, gdyż widziano
p. Kubiaka dzień przed rozprawą w sądzie,
wobec tego prokurator zarządził zbadanie
oskarżonego przez lekarza powiatowego,
dra Rossow^kiego. który zastał p. Kubiaka
zupełnie zdrowego. Oskarżony został z
miejsca zamknięty.

Nowa rozprawa odbędzie się w najbliż
szych dniach.

W porównaniu z analogicznymi miesfą-1 rok 1935 styczeń 27.0S3 przeć. mieś. —

cami oraz przeciętną w dwuch ub. latach, 119.318, rok 1936 styczeń 13.056 przeć. mieś.
wywóz wszystkich wyrobów hutniczych — 19.746, rok 1937 styczeń 18.640 przeć,
w mieś. sprawozdawczym przedstawiał się mieś. — 21.664, rok 1938 styczeń 11.372 .
w sposób następujący: | W stosunku do 1937 6.818.

Pojutrze
W czwartek 17 lutego roipocinie się ciągnie
nie I-el klasy. Jeszcze dii* należy zamówi*
los w znanej ze szczęścia kolekturze
J. Wolanów, Warszawa, Marszałkowska 154
P. K. O. 18814. Zamów enia załatwia sięodwrotnie.

Ze
trzech zagłębi

W Sosnowcu odbył się zjazd pracowników
umysłowych trzech zagłębi: Śląskiego, Dą
browskiego i Krakowskiego przy udziale ok.
1000 osób, zwołany przez Centralną Komisję
Porozumiewawczą Pracowników Państwo
wych, Samorządowych i Prywatnych.

Po referatach w sprawach zawodowych
urzędników państwowych, komunalnych i
prywatnych uchwalono szereg rezolucyj,

zmierzających do poprawy bytu stanu urzęd
niczego.

Zjazd wysłał depesze hołdownicze do P.
Prezydenta R. P .. Marszr.lka Śmigłego-Rydza,
Premiera SiawojSkładkowskiego i min. O

pieki Społ. Kościałkcwskiego oraz uchwalił
deklarację, stwierdzającą gotowość świata
pracowniczego do zbrojnej obronj» państwa
w rarie potrzeby.

TV Hawannie, na Kubie, istnieje regularna armia kobieca. Oto moment przrghuhi. tych
oddziałów.

Załoga huty „Florian
"

nie szczędzi grosza
na cele społeczne I obrony narodowej

Rok 1937 minął dla huty , .Florian"
pod

znakiem wielkiej of iarm ści i głębokiego zr<v
zunrienia ogólnej gospodarki narodowej Pot
ski. Świadczą o tym najwymowniej cytowana
poniżej cyfry, które dokładnie charaktery

zują i świadczą o szerokim uświadomieniu
społecznym załogi urzędniczej i robotniczej
Huty Florian.

W roku tym załoga huty „Florian" zło
żyła na różne cele społeczne i charytatywne
kwotę w wysokość* 64.110.21 zł.

Na sumę, tę składają się następujące po
zycje: L. O P. P. 17.107.50 zł, L. M. K.
14.545.— zł, Tow. Budowy Szkół Powszech
nrch 2717,— zł, P. C. K. 2717,— zł.P.Z.Z.
737,— zł, Pomoc zimowa 15.234 .66 zł, dla
biednych dzieci przyst. do I Komunii św
910.10 zł, na gwiazdkę dla biednych 8141.95
zł. Razem więc złożono 64 110.21 zł.

Oprócz powyższych dobrowolnych świad
czeń, robotnicza załoga huty „Florian"

prz*
kazała w 1936 r. Śl. Okręgowi L. O . P. V
sumę około 68.000 zł, za którą zakupiono 5
samolotów, zaś załoga urzędnicza ofiarował/
około 11.000 zł na F. O. N.

Zaznaczyć wypada, że ofiarność taka prte
j&wia się już przez kilka z rzędu lat.

Jak z powyższego wynika pracown.Tc ślą
ski potrafi zrozumieć dzisiejszą sytuację we
wnętrzną Polski jak i międzynarodową, dając
temu piękny wyraz w tak ofiarnym czyni«
społecznym.

Gdyby rzeczywiście wszyscy pracownicy,
zatrudnieni w zakładach rozrzuconych po ca
łej Polsce, owiani byli tym samym duchem
patriotyzmu i wykrzesali z siebie max'mum
zrozumienia i pwwęcenia procentowego swe
go skromnego zarobku na szlachetne cele, nie
chybnie zesada głoszona przez Marszalka
Polski: ..Podniesienia Polski wzwyż" ze*ty
łaby wkrótce zrealizowana.

Czyn naprawdę gedny naśladowania!

Nieszczęśliwy wypadek
na koksowni w Dęb eńiku

^*r sobotę na koksowni ,,Dcb;eńsko"

miai miejsce straszi.y wypadek poparzenia
ługiem, któremu uległ niejaki Emil Husc.
zamieszkały w Stanowicach. Huse doznał
poparzenia twarzy, rąk pleców i podudzia.
wr stanie bardzo groźnym przewieziono
nieszczęśliwego do lecznicy Spółki Brackiei
w Knurowie.

Don Kichot z Wilna czy z Szopienic?
Nie bez wzruszenia przeczytałem artykuł

niedzielnego wileńskiego „Słowa" pt. „Poten
tat dzisiejszego Śląska

". Widać z rozmachu,
że... artykuł napisane niewątpliwie pod łaska
wym patronatem samego naczelnego rerhkto
ra (imienia i nazwiska nie cytuję, ponieważ
— jak wiadomo — były kłopoty z uslaleniem
ich prawdziwego brzmienia).

Ar'ykul ten wzruszył mnie podwójnie. —
Jest bowiem ..owiany" głęboką troską o „do
bro Rzeczypospolitej

", troską o „szlachetne
metody polemiki", no i piękną próbą rehabili
tacji „szopieniclciego Don Kichota

". Wpraw
cie pióro, które się do tego zabrało, mało
przypomina wielkiego Cervantesa. no ale osta
tecznie każdy... (jak powiada niemieckie przy

słowie) mówi lak jak mu dziób urósł. Szcze
grlnie jeden ustęp wzruszył mnie głęboko, u
slęp zatytułowany „Don Kichot śląski".

Jest tam mowa o ..świetnej przeszłości
",o

byłym dyrektorze banku, o właścicielu kopal
ni węgla, o posiadaczu olbrzymich hr:yk że
laznych w Charkowie. — jednym słowem o
postaci dramatycznej, która w ofiarnej służbie
Rzeczypospolitej porwała się na... topienie ślą
skich tiienrawości. Nawet Irudnoby się dziwić
dziennikarzowi, którego ponosi żyłka epicka,
jeśli nieco przesadzi! w poetyzowaniu śląskie
go Don Kichota. Zresztą w rozpędzie pisar
ski łalwn o... nierówności. Rądźmb;]dź r
czyło się już o Sergiusza Piaseckiego na ła
mach „Słowa", lo można z kolei pokruszyć
ktpię w obronie p. Tauhn.anRadlicza Będzie
tr nawet i uczynek chrześcijański w dobie ..za

ognienia rasowego
".

Otóż gdy czytałem rozdział o śląskim Don
Kichocie, zacząłem sobie przypominać, że
przecież gdzieś kiedyś już o tej „historycznej
postaci

"
czytałem. Tylko gdzie? I czy w takiej

brązowniczej formie? Aha. już wiem. Był lo
wyrok Sądu Apelacyjnego w Katowicach, za
padły przeciwko p. Wiktorów! Radliczowi bo
daj w czerwcu 1935 roku. Ciekawy to doku
ment. Świetnie prawniczo zbudowany, a przy
tym dający niezwykle plastyczną charaktery

stykę właśnie p. Radlicza. Warto ją przypo
mnieć. Trzeba bowiem ulatwi.5 Plutarehowi z.
wileńskiego „Słowa

" zbieranie maferiUów do
śląskiego eposu. Ażeby nas nie posądzono o
P'etyzowanie czy dramatyzowanie głównego|
bohatera, będziemy cytować charakterystyki
dosłowne... nie nasze (podkreślamy to lojalnie)
ale Sądu Rzeczypospolitej!

I.

„Najbardziej jednak charakterystyczne światło
na podniesione przez osk. Radlicza zarzuty, na
cele. do których przy ich podniesieniu zdążał, na
całą jego obronę i w cgńle na osobę tego oskarż

"

nego rzucają zarzuty, podniesione przez Radl.cza
przeciw Wojewodzie Drowi Grażyóskiemu w zwią
zku z jego patriotyzmem i zasługami z czasów po
wstań śląskich i dawniejszych Jeśli jeszcze przy
zarzutach poprzednio omówionych mogły istnieć
jakieś pozory walki z urojonym złem. z nieistnie
jącymi nadużyciami i szkodliwymi wedle fahzy.
wych, rzeczowej podstawy pozbawionych wnio
sków i sądów ludźmi — to treść tej ostatniej gru
py zarzutów nie pozostaje ze złem, rzekomo się
panoszącym i z walką z nim w. żadnym związku

i wykazuje dobitnie, że nie chodziło łu wcale o
ochronę jakiego* uzasadnionego interesu pnblicz
nrgo, czy choćby prywatnego, ale zwyczajnie i
poprostn o zniweczenie i pognęb enie nienawist
nej jednostki o załatwienie osobistych swoich t
nią porachunków...

Ta rzekomo bezinteresowna walka osk. Radli
cza, podjęta jakoby wytączn

:e i tylko dla obrony
mieniu publicznego wygląda i niesamowite i
groteskowo zarazem w świetle własnego zachowa
nia się tego oskarżonego...

Sam ten sposób postępowania osk Radbeza
wykazuje dosadnie, ża celem i motorem jego dzia
łania nie była byna;mniej szlachetna troska o
ochronę interesu publicznego, którą sio niestrudze
nie a głośno reklamuje i zasłania. Wykazuje w
sposób jasny, że chodziło tu o chęć załatwienia
or.ohT3tych i prywatnych swoich porachunków,
dogodzenie chęci zemsty, a przy tej okazji może i
o wdoki na jaką posadę...

Jest rzeczą oczywistą, że tego rodzaju sposób
postępowania i zachowania się osk. Radlicza w
procesie, nie tylko nie odpowiada powadze pod
niesionych przez niego zarzutów tak w zestawie
niu z ich ciężarem, jak i pozycja społ«czną, wyso
kim stanowiskom państwowym i wart' -5rią mo
ralną dotkniętej nimi jednostki, ale nchybia także
i powadze Sądu, % którym osk. Radlici próbuje
bawić sie w „ciuciubabkę"—czyw„wiem,ale
n'

e powiem
"...

Osk. Radlicz powoływał się w swej obro
nie co chwila, gdy się tylko nadarzyła spo
stibność po temu, na swój wysoki autorytet
moralny i rzadko spotykane poczucie obywa
telskiego obowiązku, oraz na swoje nie prze
ciętne zasługi d'a polskości, położone me tyl
ko w czasie „tworzenia początkowego pań
stwowego

"
, ale jeszcze na wiele lat przed woj

ną...

n.
Pozostawia Sąd Apelacyjny na boku py

tanie, jak pogodzić twierdzono przez samego
oskarżonego fakta, odnoszące się do przedwo
jennej jego patriotyoznej i niepodległościowej
pracy, mianowicie, jak się to siało, te oskar
żony mimo świeżego i gruntownego skompro
mitowania się swą nieprawomyślnością wobec
carskiego rządu w czasach największego uci
sku polszczyzny „w przywiślańskim krain"

,
bo w r. 1910 czy 1911 — mimo stref osiedleń,
mimo szubienic, więzień i katorg, jakie rząd
ten miał dla najlepszych synów Polski, nie
tylko odnalazł drogę powrotu do Warszawy,
ale zdołał tam otrzymać nie najgorsze, jak to
sam podaje, stanowisko dyrektora Warszaw
skiego Oddziału „Rządowego Rosyjskiego To
warzystwa Transportowego i Nawigacyjnego

"
,

zajmował je przez 2 czy 3 lata, ciesząc się o
gólnym uznaniem i ustąpił zestanowiska tego
tylko dlatego, te postanowił przerzucić się do
przomyslu i przenieść się w tym celu do Char
kowa. Mógł nie tylko powrócić do Warszawy,
ale zafąć tam wcale wybitne, w „Rządowym
Rosyjskim Towarzystwie Transportowym"

,
więc chvha nie dla „miateznika" i „buntów*
szczyka

" przeznaczone stanowisko, choć prze
cie jut nie tylko musiał być podejrzany szpi
clom rosyjskim, jako biedny przybysz biura
lista z za kordonu, w dodatku semickiego po
chodzenia, co w carskiej Rosji było dostatecz
nym powodem do szykan. Musiał on być nie
wątpliwie notowany jako zdecydowania „rde
błagonadiozny

"
człowiek, co więcej, jako nie

poprawny przestępca polityczny, któremu nie
pomogło ani aresztowanie, ani nawet „wysa
dzenie prowadzonej przez niego kopalni w po
wetrze" za nieprawomyślną działalność i ta

\ łajno kształcenie całymi tysiącami polskich
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Agentka japońskiego wywiadu
Nauczycielka mści śmierć swoich najbliższych

Tajnej «łużby na Dalekim Wschodzie
•ie można mierzyć miarą europejską. Ksi<j
iniczka mandżurska Yoshiko Kawashima
ne jest żadną „Mademoisellc Docteur".

Azja posiada inne pojęcia, inne miary cza
ro, inne możliwości.

Młoda, wyjątkowo piękna córka urzęd
nika Yoshiko Hawaki z Nagasaki była na
uczycielką w pewnej szkole dla dziewcząt
w tym wielkim japońskim mieście porto
wym i nie byłaby nigdy opuściła swojej po
sady, gdyby jej brata i narzeczonego nie
myślano z japońską armią ekspedycyjną do
pomocnych Chin. Obaj zginęli tam kolej
no bohaterską śmiercią. Yoshiko Hawaki

POPRZYSIĘGŁA POMŚCIĆ ŚMIERĆ
SWOICH NAJBLIŻSZYCH.

Chciała udać się na front jako ochotniczka,
leci biura rekrutujące ochotnictwo odmó
wiły jej. Kobieta japońska nie jest dopusz
czona do walki na froncie.

Wtedy młoda nauczycielka dowiedziała
«c przypadkowo, że generał Doihara znaj

dował się w przejeździe w Nagasaki. Przy
pomocy wytrwałości i sprytu udało się jej
dotrzeć do tego tajemniczego kierownika
ludów na Dalekim Wschodzie. Jaka była
rozmowa między generałem a młodą nau
czycielką, nie wiadomo. Dość, że w dwa
dni po tej rozmowie Yoshiki Hawaki

ZNIKNĘŁA Z NAGASAKI.
Wkrótce potem zjawiła się w Nankinie

młoda i piękna Korcanka z Chosen Ele

gancka, rzekomo bogata i niezwykle uwo
czicielska, znalazła szybko wśród młodych
chińskich oficerów sztabu licznych przyja
ciół, a również oficerowie frontowi, przy
bywający z Pekinu i Tientsin, nie byli na
jej wdzięki obojętni. Prócz tego była Ko
rcanka, a więc naturalną nieprzyjaciółką
Japończyków, wobec tego nie było powodu
odnosić się do niej nieprzychylnie lub choć
by nieufnie.

W krótkim czasie piękna nieznajoma
WIEDZIAŁA WSZYSTKO, CO

CHCIAŁA WIEDZIEĆ.

Dowiedziała się, że nieporozumienia mię
dzy CzangKai-Czekiem a generałem pro
wincyj północnych zostały usunięte, że
rozpoczęto nawet rokowania z czerwoną
armią, wobec czego Chińczycy będą mogli
stawić wkrótce japońskiej zwycięskiej ofen
zywie zdecydowany opór.

W kilka dni potem Japończycy podjęli
niespodziewanie ofenzywę i Chińczycy
wedzieli teraz, komu mają do zawdzięcze
nia tę niespodziankę. Jeden z patroli chiń
skich aresztował mianowicie pewnego chiń
skiego chłopa, który miał przemycić re
welacje „Koreanki" do najbliższego japoń
rkiego posterunku. Chłopa zrewidowano
i znaleziono przy nim dokumenty. W śledz
twie wydał on nazwisko Koreanki, mając
nadzieję, że w ten sposób uniknie kary
śmierci. Ale zowiódł się, gdyż został roz
strzelany.

Nazajutrz rano, o godzinie szóstej, are
sztowano Yoshiko Hawaki. W dwie godzi
ny później stała już wraz l 40 innymi ska
zańcami nad brzegiem położonej za mia
stem przepaści, przed chińskim oddziałem
egzekucyjnym. Skazańcom związano ręce
i zawiązano oczy. Nogi były wolne. Na
raz Yoshiko Hawaki odwróciła się i

SKOCZYŁA W PRZEPAŚĆ,

zanim żołnierze zdołali ją schwytać. Chiń
scy żołnierze byli tak zaskoczeni, że nie
usłyszeli komendy swojego dowódcy. Sko
rzystali z tego niektórzy skazańcy i usiło
wali uciec. Dopiero teraz padły strzały i
ciała skazańców runęły w przepaść, gdzie
porwał je wartki strumień górski, płynący
na dnie przepaści. Żołnierze pobiegli na
tychmiast na dół, aby przeszukać zwłoki.
Wyłowiono zwłoki wszystkich skazańców,
lecz Yoshiko Hawaki nie znaleziono. Od
tej chwili służba wywiadowcza CzangKei
Czeka pilnuje wszystkich kobiet, które sta
rają się nawiązać stosunki z oficerami
chińskiej kwatery głównej.

Z NIEMIEC
KRÓLEWIEC. Sąd w Insterburgu ska

zał na karę śmierci niejakiego Waltera Ball
nuweita. Oskarżony zamordował w ce
lach rabunkowych kierownika spółdzielni
w Grucheide (Prusy Wschodnie) przy czym
łupem jego padło zaledwie 4 marki (około
8 zł), które zamordowany miał przy sobie.

„Gra nie warta świeczki"
Amerykanie nie beda bombardowali ludności cywilnel

NOWY JORK. Departament lotnictwa
ogłasza, ie w razie wojny samoloty amery
kańskie nie będą bombardowały ludności
tywilnej i to nie ze względów humanitar
nych, lecz dlatego, ie doświadczenia w Chi

6.345 TYSIĘCY NA FOM
WARSZAWA. Stan zbiórki na Fun

dusz Obrony Morskiej na dzień 10 lutego
wyraża się imponującą kwotą 6.345 .164.00
•f. Z sumy tej zł 4.315.000 wypłacono już
da budowę okrętu podwodnego „Orzeł".

Czołowe miejsca w zbiórce za trzecią
dtkadę (20—31) stycznia br. zajęły okręgi:
radomsko-kielecki w Radomiu, śląski w
Katowicach i stołeczny w Warszawie, któ
re zebrały po 6.000 zł.

nach ! Hiszpanii uczą, ie „gra nie jest war
ta świeczki".

ROOSEVELT DĄŻY DO ŚCISŁEJ
WSPÓŁPRACY GOSPODARCZEJ

Z EiJROPĄ.
WASZYNGTON. Jak utrzymują tu

tejsze koła polityczne, prezydent Roose
vclt zamierza wejść w ścisłe porozumienie
gospodarcze z Europą.

W związku z tym prasa amerykańska
podaje, ie prezydent Roosevelt opracowu
je „wielkie wystąpienie pokojowe".

21 znów zobaczymy zorzą polarna
WARSZAWA. Wedle oświadczeń szeregu wy

bitnych uczonych zagranicznych badaczy magne
tyzmu ziemskiego spodziewać się należy około 21
bm. gwałtownych zaburzeń magnetycznych, a
tym samym możliwości powtórzenia się zjawiska
zorzy polarnej. Jak przypuszcza dr Monish z Cor

negie Instution w Waszyngtonie, zaburzenia te
będą znacznie silniejsze, niż te, które niedawno
towarzyszyły pamiętnemu zjawisku zorzy pół
nocnej i zdezorganizują na jakiś czas komunikację
radiową, telegraficzną i telefoniczną na całym
globie.

Bywa tak, bywa

Matoymaniatite
Panna Kamila uwielbia ogłoszenia. Ni*

wszystkie naturalnie. Matrymonialne. Zwla
szcza w każdą niedzielę pochłania całe stosy.
Ma wtedy duto czasu i po obiedzie obkłada
się dokoła wszystkimi gazetami. Kupuje naj
mniej z pięć, katdego święta.

Ojciec w drugim pokoju rozmawia t ka
narkami. Maika obcina zwiędłe listeczki pe
largonii. Ulicą przed oknami kratą niedzielni
przechodnie: pan radca, pan aptekarz, pa/>.
nadkomisarz. Czasami nawet burmistrz poń
rękę z burmistrzowa.

Tak samo było całkiem zeszłej niedzieli. 1
dwie niedziele temu i dziesięć i piętnaście.
Tyle tylko, że kasztan przed gmachem sądu
jest w zimie czarny, wiosną iółto-zielony, la
tem ciemniejszy, jesienią rudo-złoly.

Panna Kamila nie ma z kim wyjść na spa
cer. Ojciec wołi wesołą rozmowę z kanarka
mi. Matkę tet bolą nogi, a samej nie wypada.
Może gdzieś w wielkich miastach dziewczęta
chodzą same. Ale tu jeszcze nie. Zarazby ob
gadali.

Tych parę kole tanek z powszechnej szkoły
dawno jut wyszło za mąt lub wyjechało. Jed
na panna Kamila z niedzieli na niedzielę spę
dza czas na czytaniu działu: matrymonialne.

Dziennik szeleści w ręce z niecierpliwo
ścią zmięty. Oficer... starszy wdowiec... cze
ladnik kominiarski... Sie, nic dziś nie ma dla
niej. Szkoda pieniędzy. A jakby to tu wlaś
nie? „Pannę prrystojną"... i jeszcze „daw
nych zasad

"... i „bez przeszłości".
Naprzeciw otomany lustrzana tafla szafy.

Panna Kamila bacznie studiuje własną po
stać. Fryzura nienajgorsza, trwało ondulo
wana. Oczy błyszczące żywo, twarz wypoczę
ta. Nikt nie mógłby zaprzeczyć: „przystojna
panna

". Kanarki staroświeckie, tata i marne,
płynący z wnętrza szafy zapach lewandy, cz i
te nie mówi wprost ramo za siebie, że „panna
dawnych zasad", te „bez przeszłości"?

Panna Kamila sięga po papier i atrament.
Nic to. że tyle listów zostało bez odpowiedz.
Lub, ie i z odpowiedzi paru nic nie wynikło.
Nic, że papier i znaczki czynią co miesiąc dv
tą wyrwę w budżecie. W skromnym budżecie
..panny z dobrego domu".

Wszak każdy nowy list nową daje nadzie
ję. Każdy dzień po dniu czeka się odpowie
dzi. Każdy ma w sobie moc ukrytą niespo
dzianki. Każdy otworzyć może drzwi rodzin
nego domu. Zerwać z nudą niedzieli, kanar
ków i lawendy.

Dużym starannym pismem wzorowej v
czennicy głosi panna Kamila chwałę swych
wszystkich zalet.

Jak dwie niedziele temu. I dziesięć. I
piętnaście. TEN.

ZGON CZWORGA 100-LETNICH
KRÓLEWIEC. W powiecie taurogiń'

skim na Litwie w ostatnim czasie zmarły
4 osoby w wieku ponad 100 lat. Jedna z
nich, niejaka Pasakiniskisowa licz"la 120
lat. Zmarła przeżyła okres panowania czte
rech carów i doskonale pamiętała czasy
powstania, o czym lubiła obszernie opo
wiadać.

analfabetów, skoro mimo to wytrwale ł upar
cie kontynuował te iwą działalność także i na
emigracji, esy wygnania, bo co do tego osk.
Radlicsa nie Jest sbyt jasny, zakładając, gdzie
de tylko dało, domy polskie i popierając bu
dowę kościołów. Pozostawia Sąd Apelacyjny
na uboczu i kwestię, czy oskarżony dorobił sic
zręcznego majątku na dostawach wojennych
drutu kolczastego dla Rosji ze twej farby ki w
Charkowie, jak to podał przy swoim przęsłu
chaniu 24 4. br. (k. 27), czy też zrobił ten ma
jajek niezależnie od umów o dostawy wojen
ne, które wprawdzie miał, ale których nie wy
konywał... Stwierdzić jednak trzeba, że jeśli
oskarżony na podstawie wszystkich wyliczo
nych przez siebie zasług (przyjąwszy nawet,
te nie ma w tym ani trochę przesady), uważa
siebie za uprawnionego i powołanego do kla
syfikowania i oceny patriotyzmu, ofiarności
bojowej f „waleczności niepodległościowej

",o
raz zachowania siej w walce o ziemie polskie
tych, co w walkach tych czynny udział brali,
co w nich krew swoją przelewali, co z tytułu
położonych przez siebie zasług swoich w bo
ju, czy w wyścigu pracy najwyższymi odzna
czeniami udekorowani zostali, to zdradza tym
nie juz wszelki brak poczucia Jakiegokolwiek
taktu, Jakiejkolwiek przyzwoitości, te iboga<
eony w eiasie, gdy inni krew przelewali w
walkach, przedsiębiorca (dobrze, Jeśli nie ro
syjski liwerant drutu kolesastego na izont bo
Jowy) arognje sobie prawo de oceny walecs
ności tych, co trudy bojowe dźwigali wtedy,
kiedy on się bogacił... Fakty te rzucają na

BŁ

Równie Jaskrawym dowodem tak megalo
manii osk Radlicsa, Jak i Jego cynizmu Jest
oświadczenie jego w czasie rozprawy apela

cyjnej uczynione, te gdyby nie śmierć Mar
szałka Piłsudskiego, nie byłby był zasiadał na
lawie oskartonych. Ta zupełnie niesłychana
śmiałość i niepojęta zarozumiałość, z Jaką po
waża się stawiać siebie samego jako drugiego
obok Marszałka w Polsce człowieka uczciwego
i niezaletnego, mówi sama za siebie i godna
jest najsurowszego napiętnowania...

Całość jego zachowania się, całość jego w
wielu kierunkach kłamliwej i odmienianej o
brony, ntyty w memoriałach ton, juz nie tyl
ko niegrzeczny, ale ziejący wyratną niechęcią
— wprost nienawiścią w stosunku do wojewo
dy dra Grażyńskiego, wszystko to wykazuje,
te chodzi tn nie o Jakąś obronę prawdy, słusz
ności, uczciwości i zdrowia stosunków, ale o
zwyczajną niską, najostrzejszego potępienia
godną robotę oszczercy...

Czyn osk. Radlłcza godzien Jest najsurow
szego potępienia nie tylko z uwagi na kompro
mitujące jego etyczny poziom pobudki i wyso
ki stopień złośliwości jego działania, tudziet
na pozbawioną wszelkiej przyzwoitości i u
miara formę jego wystąpień w stosunku do
człowieka wysokie piastującego stanowisko i
powszechnym dla połotonych zasług otoczo
nego szacunkiem...

Nie ulega żadnej wątpliwości, te wszyst
kie, czyny oskarżonego obciążające okoliczno
ści, a więc tądza zemsty, słośliwośei działa

twierdzenia oskarżonego o wysokim jego po-inia, niekulturalna brutalność formy wystą
słomie etycznym, o wysokiej klasie jego pa pienia, zakłamywanie niskich pobndek poste
(rtotyzmu bardzo ujemne światło t charakte*! powania szlachetnymi oelami — są równo
ryzują go Jako człowieka • równia wielkiej cieśnia cechami oharaktern oskartonego. Tak
tnegalomenii, jak cyuitmiel... I same jest pewne, te ów upór w twierdzenia

fałszu, jest wprawdzie wykładnikiem napię
cia złej woli, że jednak w CZQŚCI może on być
skutkiem zapędzenia poprostu przez osk. Ra
dlicza siebie samego w ślepą uliczkę, prostą
już tylko konsekwencją raz zrobionego fałszy
wego kroku, na uczciwe odrobienie którego
nie stać już było oskarżonego przy jego nie
słychanej megalomanii...***

Tyle Sąd Apelacyjny. Prawda, jak barw
nie i plastycznie? To też nic dziwnego, że Sąd
Rzeczypospolitej nie znalazł żadnych podstaw
do warunkowego zawieszenia kary oskarżene
mu Radliczowi. Oto cały materiał dla wileń
skiego Plularcha.

Ach, i jeszcze jedno. P . Radlicz został przy
toczonym wyżej (w urywkach) wyrokiem Są
du Apelacyjnego skazany właśnie za ten saro
memoriał, w którym się zajmuje i p. Grzesi
kiem!

A teraz już całkiem prywatnie. Panowi*
Redaktorzy wileńskiego „Słowa" znają zape
wne polskie przysłowia. Mógłbym, parafrazu
jąc jpdno z nich, rzucić na marginesie Wasze
go niedzielnego artykułu takie pytanie, oczy
wiście retoryczne: „Przyjacielu, powiedz mi
kogo bronisz, a powiem ci, kim jesteś!"

Czytelnik.

Czy Niemcom wolno klękać?
Sąd w Kolonii skazał pewnego mieszkańca

tegoż miasta za obrazę, ponieważ ten zawołał
do kogoś w czasie sprzeczki:

— Będziesz ty jeszcze klęczał przede mną!..
W motywach wyroku sąd uznał że takie

powiedzenie stanowi nietylko groźbę, lecz o
hrfrzę i zniewagę, ponieważ Niemiec nie klęka
przed nikim w żadnym wypadku.

Na marginesie powyższego wyroku pisze
„Durbruch". co n astępuje:

— Sąd koloński wypowiedział to, co odczu
wa w głębi serca każdy Nemiec. Przypuszcze
nie, N się, spadnie pr7ed kimś na JMrtana, Jasi
obrazą dla Niemca i dla Niemki.

W końcu swego artykułu zaś wyżej wymie
nione pismo zwraca uwagę na to, że obywateli
Rzeszy „zmusza się"

do klękania przed obra

zami świętych, zapytując, czy taki stan rzeczy
może być tolerowany...

Propaganda macierzyństwa
Szeroko rozwinięta propaganda macierzyń

stwa w Finlandii, skłoniła rząd tutejszy dc
wydania specjalnej ustawy, mocą której każda
matka będzie mogła otrzymać od rćądu zapo
mogę bezzwrotną w wysokości 450 marek fiń
skich w gotówce bądź w naturze. Ostatnio
dwie wielkie fabryki przemysłu konfekcyjnego
przygotowuj specjalne paczki, które składają
się z ubrania dla matki oraz dziecka, bielizny,
obuwia etc. Paczka przedstawia wartość 450
marek fińskich*
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BEZGŁOŚNY PIORUN
fPowieść)

15) (Ciąg dalszy).
— Proszę wyjść! Proszę wyjść na

tychmiast! — cowtarzał cicho, lecz dia
belnie stanowczo.

— Profesorze Demmer, radzę panu
namyśle się i...

— To leżv w pańskim interesie! —
wtrącił grubas.— Ze łosim v sie znowu pojutrze.— Jutro, doktorze, jutro rano. Dlacze
go chce mu pan zost;uvić tvle czasu Jla
powzięcia decyzji, która w ciągu minuty
każdy patriota...— Ale profesor Demmer patriota nie
Jest. iak z przykrością stwierdziliśmy
oodczas naszei dzisiejszei rozmowy. —
Dlatego wole mu oozjostawić aż czter
dzieści osiem irodzin czasu do namysłu..— A jeśli odpowie nam tak. jak dzi
siaj?— Czego możecie bvć pewni, — do
rzucił K\o.

— Wówczas przestaniemy go uwa
źać za rodaka, który zbłądził, za marno
trawnego syna, któremu ojczyzna chce
przebaczyć, a uznamy go za...— Za zdrajcę! Za wrzód, który...— Precz! — wrzasnął Hans, straci
wszy panowanie nad sob.a« — Precz, al
bo łl}v porozbijam, klnę się na duszę
matki!

— Pożałujesz tych słów, szczeniaku
•- warknął grubas, opuszczając hall
pierwszy i. znalazłszy sie w samocho
dzie, dał upust swoid wściekłości. —
Gdy_bv nie ten smarkacz, — orzekł w
kortcu. — stary dałby się przekonać.

— Wybaczv pan kapitan, ale rnjisz?
bvć wr

0cz odmiennego zdanja. — Otto
Demmer jest dla nas stracony. Nato
miast młody...

— Doktorze, doktorze, czv pan nie
zauważył, jak on wprost płonął żądzą
walki z nami?

— To podoba mi się w nim najwę
cej! Właśnie ta czupurność, bojowość.
temperament. Pacyfista z takimi cecha
mi nie jest bynajmniej pacyfistą i w roz
grywce, jaka nas czeka, ia liczę głów
Uie na Hansa...

A w tej samej chwili fians Demmer
składał przyjacielowi sprawozdanie z
rozmowy, jaka odbyła sie w hallu. Owi
przybysze zaproponowali Ottonowi r>>
powjie objęcie jego dawnej katedry na
uniwersytecie i w ogóle obiecywali mu
złote górv, byje tylko jak najprędzej
wrócił do ojczyzny.

Riano Baldi słuchał z roztargnieniem,
myśląc jedynie o tvm. że o piątej ma^potkać się z ukochana

— Czy nie odniosłeś wrażenia, że to
są przebrani po cywilnemu wojskow?
»- zapytała Lan - Cheng.

— Wyglądali tak uroczyście, iż na
pierwszy rzut oka wziąłem ich za wła
ścicieli zakładu pogrzebowego, wzglę
dnie za sekundantów.

— Słuszmie, panie Riano. słusznie. —
odezwał się KVQ, — bo to są sekundanci
ustroju społecznego z którym my...

Ale Riano, dobrze znający gadul
stwo tego wyznawcy Konfucjusza, już
bvł za drzwiami i niebawem pędził
przez ulice Podchorążych do naibliższe- '
go postoju taksówek. Przybył pod Bank
Gospodarstwa Krajowego niemal jedno
cześnie z Aleksandrą Thorne, która dzi
siaj bvła niesłychanie roztrzęsiona ner
wowo, Nie pozwoliła mu odprawić
taksówki, wsiadła do niej, kazała szofe
rowi jechać iak najszybciej w stronę
Mostu Poniatowskiego i ciągle patrzała
przez tylne okieneczko auta.

— Czv pani sądzi, że nas śledzą? — 
spytał szeptem.

— Tttak.
— Kto?
— Mój były mąż, — skłamała po krót

kim wahaniu. — Jest w Warszawie, wi
dzafam go dzisiaj i lękam się, ii on zau
ważył mnie również.

5

— Lęka się pani?!— To pytanie byłoby zbędne, gdvbv
pan znał Gustawa Thorne tak. jak ja g >
rjoznałam. . w o statnią noc naszego krót
kiego pożycia.— Czv to jest człowiek brutalny?— Przede wszystkim nieobliczalny
Gdv we wsi szalał tyfus, Gustaw urzą
dził we dworze szoitalik, narażając nas
oboje na zarażenie się; ale kiedy zlana i
w sadzie chłopca, który kradł jabłka, za
wlókł go do piwnicy i tam zbił tak. że
dzieciak omal nie umarł... Gustaw lubi
namiętnie polować, każdy dzień jego

ło
wów.to prawdziwa rzeź biednych zwie
rząt: ale gdv podczas powodzi u.irza!
tonącego kota. skoczył mu na ratunek w
ubraniu i sam omal nie utonął w nurtach
Wilii... Czy te dwa przykłady charak
teryzują dostatecznie mojego eks-mal
żooKa?

— Wolałbym usłyszeć, jak on odno
sił się do pani.— Kochał mnie do szaleństwa, lecz..

— Z wzajemnością? — wtrącił Ria
no. coraz więcej zazdrosny o jei prze
szłość, dotychczas nieznaną mu zupeł
nie.

— Bez cienia wzajemności!— Więc czemu poślubiła go pani?— Musiałam, — westchnęła. — Ale
dlaozego mv dziś wymyślamy scfre od
oani i oana, skoro wczorai byliśmy z so
bą na ty? — dodała co oredzeł. czując
że PO owvm „mus:ałam"

padnie inne py
tanie, barjjzo dla niei niewygodne

— Niby racja, jednak radbym...— Nie ma żadnych „jednak
"
, tylko

mów mi PO imieniu. — zagadywała go i

zajrzała mu w oczy zalotnie. — Nie
chcesz? Ha, możeś już zapomniał, co
zaszło wczoraj?— Ja miałbym zapomnieć?! — obu
rzył się. — Przecież to był najszczęśliw
szy dzień w moim życiu!... A czy w two
im także?

Dała odpowiedź twierdzącą, choć
wewnętrznie wzdrygnęła się na wspo
mnienie wypadków, lakie rozegrały sie
ubief7ej nocy. gdv brutalny Abdul Ba
ca! wpadł do iej sypialni.— Tak cię prosiłam, — rzekła tonem
gorzkiej wymówki, — tak cię prosiłam
eroraco...

Riano Baldi wybałuszył oczy ze zdzi
wienia.

— Prosiłaś mnie? Kiedy? O co?
— Wc7oraj. Żebyś został ze mną, że

byś nie odchodził.
— Daruj. Olgo, mam swoie zasady i..
— Ja także. — wtrąciła gwałtownie,— ale w pewnvch sytuacjach życiowych

żadne zasady n»e uchronią nas przed
upadk:em!

— Nnnie rozumiem.
— Tym lepiej! I nie pytaj mnie wię

cej na ten temat, Jeśli nie chcesz, abym
w biegu wyskoczyła z taksówki.

Taksówka, zgodnie z iej poleceniem,
skręciła z Alei Poniatowskiego w Ziele
niecka. a potem z Targowej w Szeroką
i przystanęła na rogu ulicy Sierakow
skiego. Tu Aleksandra Thorne. wciąż
wyglądająca przez tylne okienko, prze
konała sie ostatecznie, że żaden wehikut
za nimi nie jedzie. Uśmierzyło to jej do
tychczasowe wzburzenie, rozweseliło ia

DLA PANI

SPORTY ZIMOWE.

Na narty i na lód naleły byi edpowiednio u branym. Nasza rycina wskazują trty eleganc
kie modele. 1 . Jest z szarej wełny, do tępo czapka, rękawice i szal x zielonego trykotu.
Szalik ma pomarańczową podszewkę i ozdobiony jest monogmmem z ażurków, f. Bluzka
i kapuzą z nieprzemakalnego materiału, do tego czarne lub granatowe spodnie. S . Ko
stium na lód. Spódnica-spodnie z mc.teriału w kratę czarną na niebieskim tle. Da tęga

azarny Łakiet $ miękkiej skóry na flaneli. Szalik i rękawica czerwona.

nawet, że to Riano Baldi stracił humor
doszczętnie.

Kilka czynników złożyło się na to. W
pierwszym rzędzie zdanie, które zabiło
mu porządnego klina do głowy, miano
wicie: „w pewnych sytuacjach życio
wych żadne zasady nie uchronią przed
upadkiem

". Nie ulegało dlań wątpliwo
ści, że jego ukochana wypowiedziała to
liie jako konwersacvjnv komunał, ale
wyraźnie pro domo sua. I słowa te pa
dły bezpośrednio po wvmówka»h. jakie
mu robiła z powodu jego wczorajszej
dezercji!

Była iednak także całkiem prozaicz
na przyczyna iego zdenerwowania, ros
nącego proporcjonalnie do wzrostu na
leżności szofera, skrupulatnie obliczanei
orzez jego taksometr. Otóż to właśnie!
Riano Baldi. który miał przy duszy dzie
sięć złotych, nie mógł worost oderwić
wzroku od pracowitego licznika taksów
ki. Gdy z ulicy Podchorążych przyje
chał na Aleje Jerozolimska, należało sje
kierowcy zł 2.80 . Suma ta podwoiła się
na Pradze, potem zaś jeszcze wracali
orzez Mojst Kierbedzia i Krakowskie
Przemieście na Nowy Świat.— Może wysiądziemy tutaj? — za
proponował trwożnie.

Okazało się jednak, że programy tu
tejszych kin oani Aleksandra już znała,
za c^ym skręcili przez Jerozolimską ku
Marszałkowskiej. Kiedv nareszcie tam
wysiedli i Riano uregulował należność
taksiarza, otrzymał tytułem reszty zło
tego z groszami.— Nie możemy dziś pójść nigdzie. —
obwieścił swej towarzyszce takim ta
nem, jakby jej miał zaśpiewać requiem.

— Dlaczego? — zdziwiła się.
I co tu odrzec? Że portfel zostawi

w domu przez zapomnienie? Nie, nie,
już leniej wyznać, prawdę.— Nie byłem na to przygotowany I
nie mam pieniędzy.— Ach, ty dzieciaku, przecież ja cie
bie prosiłam, więc ia funduję.— Nie obrażai mnie. Olgo!— Zatem oddasz mi kiedyś tę dro
bnostkę, jaką dziś wyłożę za nas oboje i
sprawa jest definitywne załatwiona.

Riano musiał na to przystać, ale czu!
się okropnie głupio. Kiedy e^ni Alek
sandra stanęła przed kasa, ubzdurało
mu się, że wszyscy patrzą nań z pogar
dą, jaką darzy sie zawsze utrzymanka
kobiety. W s^yym chwalebnym prze
czuleniu na tym punkcie widział oczy
wiście to, czego wcale nie było. Znudzo
nym bileterom ani nie śniło się dociekać,
dlaczego do kasy podeszła jakaś Ona. a
nie On. publiczność zaś reprezentowali
narazie tylko oni oboje, gdyż do rozpo
częcia nowego seansu o godzinie 18 bra
kowało jeszcze 15 minut.

Lecz właśnie weszły do przedsionka
dalsze cztery osoby, dwie młode strojni
sje oraz dwuch wymokłych młodzień
ców, przesadnie eleganckich. Riano Bal
di, nic przeczuwając że popadnie z tym
towarzystwem w konflikt, który będzie
miał dlań szalenie groźne następstwa —
spoglądał na czwórkę wytwornych dar
mozjadów z ciekawością przyrodnika,
podziwiającego okazv fauny, znane mu
dotychczas tylko ze słyszenia. Zauwa
żyła to Aleksandra Thorne. wracając
Juź z biletami.

— Zastanawia cię, kim są te bubki?
— spytała cicho. —« Źigolaki. Na pewne
Ja z£2.m się na tvm. gdyż także niegdyś
tańczyłam zawodowo.

Jednakże zmieniła zdanie, kiedy zna
leźli sie w sali kina i kiedy tamci czwo
ro, rozmawiając bardzo głośno. Jęli po
pisywać się niezłą francuszczyzną, na 
dziewaną frazesami angielskimi, nie
mieckimi, włoskimi, a mówili wyłącznie
o rautach, „fajfach

"
i o jakiejś garden*

party.
(Ciąg dalszy nastąpi),



Sir. I
SEBSS Wtorek, dnia 18-lutego jjjj rokn. Nr 45.

Dziś: Faustyna m.
Jutro: Julianny p.
Wsch. sł.: 6.36.
Zach. sł.: 16,41.

Imprezy
PRZEDSTAWIENIA DLA BEZROBOTNYCH.

(i) W dniach 23 \ 28 ruteso rb. o godz 10

Zamknięcie ruchu osobowego
na przejściach gospodarczych

wzdłuż granity polsko-niemieckiej i polsko-czeskie]
W związku z niebezpieczeństwem zawle

czenia zarazy pryszczycy do krnju z państw
ościennych P. Wojewoda śląski na podstawie
art. 31 ust 2 pkt. S zał. 2 do polsko-niem e
ikiej umowy o ułatwieniach w małym ruchu
granicznym z dnia 22 grudnia 1931 r., tu
dzież art. 31 umowy polsko-czechosłowack'

ej
o ułatwieniach w małym ruchu granicznym
z dnia 30 maja 1925 r. wydał zarządzenie,
które wpjdzie w życie dnia 16 lutego br. o
godz. 24 w nocy, o zamknięciu ruchu osobo

odncJa sic w tetrze im. St Wyspiańskiego w ) we*o na wszystkich przejściach gospodar
KatdMcach przedstawienia dla bezrobotmch n
t ,TeJUaM Bezpłatne biiety otrzvma;a tv'.iko ci

»tni którzy nie otrzymali biletów na
rrzed^MWMnia w *j\ cznhi rb Bilety wydawaire
beda pr?cz Komisje Świetlicowa za rkazanie-m
kartv KUH* w dniu 21 luteao o sodz 8.15 rairo
w Katów;cach. ul Szkolna nr 7. parter

Odczyty
ODCZYT DYSKUSYJNY W ZW. POL INTEL .

KATOLICKIEJ

(o) 15 bm o godz 24> w małe! sali Domu O
I . ; rCŁ w Katowicach odbędzie sic
w\kbd J\s\.vvnv Zw Po! fotel. Kato', wKa
towcach OdCTfi wvgk>si dr Adam Wtulani.
rrof In w Jac w Krakowie. Przedm'otem dy
skuś'} KJ^-e prawo mat/eriski*. po>tu!atv Ko
«c;oła w te; dziedzinie i możliwości ich rozwoju
V Polsce W.steo btńtata?

ODCZYT INSTYTUTU ŚLĄSKIEGO
» W TARN. GÓRACH

(o) Odczyt Instytutu Śląskiego odbędzie sie
m czwartak dnia 17 lutego w Tarnawskich Od*
rach w tali Państw Gimnazjum Męsfrjeco przy
ir ei IH niwidillritao o godzinie 19.*) Przema
wiać będzie orof Alfred Jesionie wski na tema"

. . Ple!)isc\t i DOffstaoh śląskie w poiafclej litera
turze pieknei

".

Zebrania
Wtorek U lutego.

CHORZÓW. W«!n« l*br«nl« 61. Kom. Op!*W Kult.
ti»0 Polskom! w Czechosłowacji o B"d*. 19 w »ali Do
scu Ludowego.

Środa 16 lutego.
CHORZÓW. Zebranie oiwMiow* T. O. U

1J» * Czyflnl.
NOWY BYTOM. Walne zebranie „Sokola"

J7.30 w hali g.mnasfvrzn«J.

ezych i granicznych wzdłuż granicy polsko
niemieckiej i pch»ko-czecho3ł<..wack;ej na te
renie województwa śląskiego, a mianowicie:
w pow. lublinieckim: Glinica — Gziasnau,
Pawonków — Gwosdzian i Pawonków —

Koschwitz; w pow. tarnogórskim: Borusao
wiec — Annussek Rybna — Miedar, Tarno
wice Stare — Broslawitz, Repty Nowe
FriedrichswiWe; w pow, rybnickim: Przysszo
wice — Gleiwitz — Plesseratrasse, Knurów
— Schoenw3lde, Krywałd — Kieborowitz,
Knurów — Nieborowitzer Hammer, Wilcza
Dolna — Niederdorf, Wilcza Dolna — Nie
borowitz, Chwałecice — Stodoll, Summa —
Gurek, Raszczyce — Markowitz, Dębicz —
Ratorib Lukasine, Buków — Kreutzenort,
Ligota Tworkowpka — Tworkau, Olza — Za
belkau, Borzyczki i Łaziska — Wemowitz,
Godów — Stanice — Detmarowioe, Gołkowi
ce — Zawada, Skrybeńsko — Petrowice (Ko
stoH, Moszczenica — Prasna, Ruptawa —
Prasna — Petrowice.

Ceny targowe w Katowicach
Wczoraj płacono na targu następujące ceny:

Ostre zarządzenie władz w Częstochowie
Obawy, że epidem-a pryszczycy z Nie

n :cc zostanie zawleczona do graniczącego
z Rzeszą powiatu częstochowskiego, okaza
ły się, niestety, duszne

Stwierdzono znowu wypadek pryszczy

cy w zagrodzie Fr. Majchrzaka w osadzie
Truskolasy tuz, pod Częstochową, gdzie
przyjechał też natychmiast insp, wojewódz
ki wet. dr Płachecki i powiat, lekarz wet.
ćr świstun. Zarządzono wybicie 11 sztuk
bydła, 18 sztuk drobiu i 3 osów. Zagrodę
poddano dokładnej dc/infekcji, mieszkań

ców izolowano, wystawiając przed zagrodą
patrol policyjny.

W związku z pryszczycą władze admi
nistracyjne zwróciły się do władz kościel
rych o zarządzenie przerwy w nabożeń
stwach przez 21 dni, do władz szkolnych o
zamknięcie szkół na ten czas, a wreszcie
wydano zarządzenie, aby policja nikogo
nie wypuszczała i nie wpuszczała do wsi.

Poszkodowany Majchrzak otrzyma wy
r..grodzenie od skarbu państwa na straty
w wysokości ok. 1000 zł.
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Czwartek 17 lutego.
BIELSKO. Zebranie w!a*c!clell nlaruchomose!

(goO*. 1^.30 w aall „\lrlbu* Vd!tla".

Radio
Vtorek 15 lutego.

Dziś, jutro i pojutrze
jeszcze można nabvć losy w szczęśliwej kolekturzePOM BANI
Sł. Birmin I f. smbei
Katowice, Dworcowa 9 Oddz.: Choriow I, Pocztowa 2
gdzie stale padają większe wvcr;me.

Gt6wna wygrana 1.000*000.

OWY

łiotych

Iffmł sie os żyiie i meszHaniu fekapza
Zamieszkały w Łnziskach Górnych dr

Wendke, ordynujący w szpitalu Spóiki
Brackiej w Mikołowie, zawiadomił poste
runek policji w Łaziskach średnich, że
dnia li bm. nrzybył do je^o mieszkania
Ernest Scbdn i Łazisk średnich, gdzie tar
gnął się on na własne życie, wypijając wię
kszą ilość esencji octowej.

KATOWICE. Godz. 6.I5—S.00 Audycja poranni.
1.00 1 11.16 Audycja dla azkol. 11 -10 Miniatury lnatru
Jnentalce — płyty. 11.57 Sygna! czasu. 12 .M3 Audycja
poludn owa. 1300 Konem życzeń. 13.15 Płyty. 14.25
WiedomoscI bieżące. 14.35—14.45 2 arte z op. ..Halka"
St Moniuszki w wyk. Ewy BandrowskleJ - TurskieJ —
pbty. 15.30 Wiadomości gospodarcze. lfi.45 „Rzeczy
*lftkawe a pt^clu czc*cl świata" — audycja dla di.cci.
16.ifl ?ti**\r\& aktualności finaD»owo • gimpodarr.zjch.
IŁU Chor Pana przrd mikrofonem. 16.50 Pogadanka
aktualna. 17 .00 „L" buszmenów" — pogadanka. 17.15
. Muzyka kameralna. 17.50 „Zimowy etrój rozwielitek"
— pogadanka. 18.00 Wiadomości aporotowa. 18.15 Ra
dto do 6łucbacry. 18.25 Muoka lekka — płyty. 18 .45
„Wapomatta;* po latach dwudziestu" — pogadanka.
1?.00 Wieczór literacki. 1P .30 „Polska tworczoSó chó
ralna" — audycja VIII. 19.50 Pogadanka aktualna.
ro.00 Mozaika muzyczna. 20.45 Ozlennik wieczorny.
m.55 Pogadsnka aktualna. 21 .00 Koncert symfonice.
»y 22.00 Muzyka taneczDa małej orkiestry P. R. 22 .50
Ostatnie wladomcscl dziennika wieczornego, przegląd
prasy I komunikat meteorologiczny. 23.00-23.30 Mu
ayka taneczna — płyty.

Środa 16 lutego.
KATOWICE. Godz. 6.15 — 8.00 Audycja poranna.

800 1 11.15 Audycje dla szkół. 11.40 Płyty. 11.57 3yg
ra? czarni. V2MZ Audycja południowa. 13.00 Koncert ' 400 tVS. z"ł buduje Się Sekołę W Piekarach SI.
*>czeń. 13.15 Muzyka lekka 1 taneczna — płyty. 14 1 ."
Poradnik sportowy dla robotników przemysłu cl<jzk!e
go. 14.25 Wiadomości bieżące 1 giełdowe. 14 .35-r14.45
Płyty. 1530 W;ndcmo£cl poppodarcze. 13.45 „Nad
wielką rzeką Mmpopo" — pogadanka. 16.15 Orkiestra
rozrywkowa. 17.00 Szlakiem II Brygady — odczyt.
Ji\If Zapomniane pleśni, 17.50 „WartoSć odżywcza po
karmów roślinnych" — pogadanko. 18.00 Wiadomości
•Tiortowe. 18.15 „Usuwajmy zakłócenia w odbiorze ra
diowym" — pogadanka. 18.25 „Kukiełki filąsk o: Tań
cowała ryba • rakiem" — audycja wesoła. 18.45 Zna
czenie gospodarcze nowellaacjl ustawy o państwowym
podatku dochodowym" — poKadanka. 19.00 „Pieniny"
— fragment z nowej powle*cl Jaua Wiktora. 19.20
Plesenkl. 19.35 Odczyt 19.50 Pogadanka aktualna.
10.00 „Zagłębie Dąhrowskie ma głos.." 20.40 Dziennik
wieczorny. 20 .50 Pogadanka aktualna. 21.00 Koncert
Chopinowski. 21.46 Rozmowa o peezjl lirycznej. 22.00
KecItztJ gdewaczy Ewy Bnodrowsklej - Turekfej. 22 .30
Muzyka taneczna z płyt. 22 .50 Ostatnie wiadomości
tlz ennlka w.cczornego, przegląd prasy i kcmunlkat me
tooroloclezny 23.00 —23.30 Piosenka — płyty.

Denata odwieziono do szpitala Spółki
Brackiej w Mikołowie, gdzie mimo zabie
gów lekarskich nie udało się go utrzymać
pizy życiu. Nazajutrz bowiem, t. j. dnia 12
bm. Schón wśród strasznych męczarni
zmarł. Zwłoki samobójcy zabezpieczono
do dyspozycji władz sądowo-śledczych.

Inwestycje szkolne w Chorzowie
i pow. świętochłowlckim

Chorzów, 15 lutego.
Na terenie Chorzowa i powiatu święto

chłowickiego przeprowadza się obecnie powa
żne inwestycje szkolne. W Lipinach buduje
s!ę szkołę kosztem 400.000 zł, również za

Howe drogi min tytiiu a Zagłębi

em
Onegdaj odbyła s!ę na ratuszu w Sosnowcu

konferencja w sprawie wytyczenia nowych
ezlaków komunikacyjnych między Śląskiem a
Zagłębiem. W konferencji wzięli udział
przedstawiciele województwa kieleckiego,
śląskiego, dyrekcji kolejowej, DOK i

'
zarządu

miasta. Jeden szlak będzie prowadził z Dąbro
wy przez Zagórze, Pogoń, Stary Sosnowiec o
raz most na Brynicy na Śląsku. Bobolf zosta
ną rozpoczęte w roku bie*.

W Dąbrówce W. rozpoczęto rozbudowę szko

ły kosztem 100.000 zł, za 400.000 zł zesłani*
zbudowana nowa szikoła w Rudzie Śl. Ponie
waż dotychczasowa szkoła w Rudzkiej Kuź
nicy grozi zawaleniem, projektuje się budo
wę nowej szkoły za 300 tys. zł. W Chorzowie
Maciejkowicach wykończona zostanie nowa
szkoła.

TLP8ZCZE:
•łotilna (Wel) . . i
smalec wieprzowy t

RYBY:
sledl • «•t •

karpszczupak|i«•
.TARZYNY:cebula.ii*•

c zos nek
kapuata (w główkach)

kiszona . .
buraki ćwikłowa , .
marchew . . • Iziemniaki • • • •
o górki .

i...
kalafiory

....
pomidora

«i.»
szp ara*; !

1 ik•i
arroch
faaole białe (Jasiek) .

, azparagowa •
riodklew . .

i|
MIĘSO:
wołowe*dokł.. t «
wieprzowe z dokł. . .
clrle.ee z dokł. , .

WĘDLINY:
Boczek amrowy . . >
Boczek wędzony . .
Kiełbasa zwycz. . .
Kiełbasa krak. . .
Kiełbasa czostl. . .
Salceson .. ..
KiszkiSzynka|•*ia

OWOCE:
JaMka | | • |I

DRÓB;Indyki*t(i
kura 4. • . •Mti•••••

1kg
(Z*Ł
lkg

szt
ikg

1*?

10 kg

l IJJ

do

4t
;*,8o
l',08
1,

1.60

0.06

0,80

015

OLS

0,18

0,10

0.10

040

C.40

10.—
2.50
4.

0,40 0.5*
0,40 0*0

1, 1.40
1.10 1.40
1, 1,20

1.30 1.40
1.60
1.60
1.80
1.60
2-—
t.80
180 TM

12.«—•

Siemianowice
W SPRAWIE UPORZĄDKOWANIA

PARKANÓW

(Si) Na parkanach płotach drewnianych l
murach miasta zabror.iorro nalenfenia rozmaitych
afiszów i plakatów fahrvcznvc'i i kinowrch Od
dłuiższeco czasu iesteśmv znów świadkami nje
nrawneeo nakleiania plakatów Na parkanach u*
!!c: Sob'C5<<iezo Bytomskiei. Powstańców
(Pszczcliricztj) i rn widać strzep\'

ozdabiaj
ce" wMnienione ulice Temu szpeceniu miasti
musi wreszcie bvxi położony kres. tym bardz:«i.
że wyrządza ono straty n\& tylko natury estety
cznej. a;!e i ma-teriailnei

PRZYTRZYMANIE DOMOKRĄŻCÓW
(Si) W ostatnich drriach poiawiH sie znów w

Słemfarn o wicach pndróżinacy żydzi z tandetnym
materiaiłeim Policia siemianowicka urządziła o'

bławe ł przytrzymała kilku żydów, którym to
war zaiał Urząd skarbowy i sporzadziła donie
sienie karne

BIURO BEZPŁATNYCH PORAD DLA ABO
NENTÓW .POLSKI ZACHODNIEJ" W KATO

WICACH.

(—) Biuro bezpłatnych porad dla abonentów
Polski Zachodnie.;" iest czynne w czwartk; <z
wyiiaikiem świat) od ecdzinv 8 do 12-ei prz:d
południem nrzv ul Batorejro 2 w podwórzu (ty-1
ny do*m na lewo)

DAR NA RZECZ POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH.
(—) P. inż. dypl. Waniek z Katowic złożył w

naszej administracji sumQ — odo.braną od oskar
żonego przy skardze karnoprywatnej, zakończo
nej ugodą przed sądem gredzkim w Katowicach
w kwocie zt 200 i przeznaczył ją na rzecz Zarzą
du Głównego Związku Powstańców Si.

MIESIĄC PROPAGANDY RYB MORSKICH
W KATOWICACH

(—) Jedz rybv morskie, tanie I zdrowe >i
dostarczysz organizmowi nakoniecznielszych
składników, iak: Milko tłuszcz witaminy, fo"

sfor iod w Hoicl nie soohltarrel w mięsie in
nvoh zwierząt Przvczvnisz sie do ciżywie-nia
orzemvstti nrzetwórczeso ł handlu Dolskiejto,
da«z zarobek setkom rak na naszvm wybrzeżu!
0*-> hacs/ła które skłoniły Oddział katowicki Zw'
Pad Domu do urządzenia od 15 lutego d« 15

DZIŚChór Juranda
w Astorii

Występy w godz. 18, 20.30, 22 l 23.30

ii 11320 091
marca .miesiąca oroipasrandy ryb morskich

".W
środę 16 odbędzie sic oierwszy pokaz: ..Tanie
potrawy z rvb morskich

" f w środę. 23 bm dru
ei: .Wvkwi'ntn<e potrawy z rvb morskich

" któ"
re poprowadzi kucharz w lokaju Zw Pań Domu.
ul Słowiaok;ezo 20. o godz 16 Z powodu ozra
niczonei iJości mieisc. przedsprzedaż biletów w
sekretariacie Z P D.
ZYCIE ORGANIZACYJNE W MICHAŁKOWICACH

(—) Na walnym zebraniu K. P. H . Michałkowi
ce — Bytków wybrano nowy zarząd, w skład któ
rego weszli: pp. dyr. B. Krajewski (prezes), L.
Wadowski. J . Żyła, P. Bara, P. Kretek, J. Kraw
czyk. L. Nobis, J. Kosiarek. F. Polaczek, L. Mon
siorski, P. Zogatai P. Bryś. Tów. „Sokół" wybrało
nowy zar/ąd, który stanowią pp. M. Sobczyk (pre
zes), R. Ochman, P. Bara, P. Malordy, J. Kowal
czyk, T. Cieluch, F. Harazin, R. Jankę. S. Pie
trzyk 1 inni.

WIZY DO FRANCJI
(—) Konsulat Francuski w Katowicach orzy*

pominą prasnacvm udać sie do FrancH a zamie
szkałym w okręgu konsulatu, że iest iedvnvm
uipowiażnłouym do wy^dawauia w*z do Framcii i
że żadna inna irrstytucia (biura podróży), sto ,
warzvszenia ageno:« ł łnue urzedv) nie mada \ miejsk:«gro w Katowicach. Przyczyny eamo
uprawnienia do zastępstwa koiiiuiata. «bójatwa ma oataJomo.

(—) Jak sie dowiadujemy z końcem maja rb.
odbędzie sie w Katowicach 1 Chorzowie 20 ty
walnv ziazd oaólno  polski aazowników. wodo'

ciaRowców I techników sanitarnych Zjazd za
powiada sie bardzo licznie. Prócz całego szero'

KU referatów orzewłdzlane lest zwiedzenie za
kładów oraz szereg wycieczek po Śląsku.

Strzały samobójcze w hateiu
Dnia 12 bm. popołudniu wystrzałem z re

wolweru w usta popełnił samobójstwo urzęd
nik pocztowy Ciepala Tadeusz Eugeniusz,
zam. w Bolesławie, pow. Dąbrowa Tarnow
ska, a ostatnio od kilku dni w hotelu „Pod
Złotą Gwiazdą", przy ul. Starowiejskiej w
Katowicach. Zwłoki przewieziono do szpitala
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teatrów
ikm

Repertuaru
FFPFRTUAR TFATRU STANIStAWA
WYSPIAŃSKIFGO W KATOWICACH:

Wtorek o fod» 20: WUciór humoru L*ona Wyrwi
•M

Srodi n *od» 20: ..Ttklo".
Czwiirifk o gndi !0 . TriecU młodo*«".
Phitek n godz 70: ..Tekla'
Sihnin o «odi. IS *)• ..Teoria Etnttaina" dla aikol

0 mit, Mi ..Trtacia •taiete",
NlwJztela o noi». |BJB; ..Dilka Pszczoła,". —•Ogo

Słtala J9: „Tekla" dla kop. O aectia.

„Tekla"
W Irnde wleczAr ..Tekla", sztuka Jertago Rn«M«

•Meio. w ktArai autor moluja tycia wal polskie) I
•iwana t)|iy pi zejileaioiie i chaty chłopskie) — Graj*
t>P Slainuaikowa. Stunlstawska. Łopuszańska. J»
Btrzębik . Winlaszklewlci. Środka, Martyka Karów
• ki. Kratrzawakl I Inni.

Teatr im St. Wyspiańskiego na prcwincji:
CjfOltSOW - wtorek I* t>m n godi I5.S0: ..Tekla"

dla b.- zMhotnych - O «ndz 19*1 „Zygmunt Auguaf.
ItIKI.HKO czwartek II bm o godz 19 M: ..Tekla"
CIKfgYN - pintak IS bm. o godz. 20: ..Trzeć a

ml' dofct1"

rilE'.RZOWICE — pooladzlałak 21 b. m. o godz 19:»Na l.>czsknwle".

KINOTFA1RY w KATOWICACH
Od dnia H lutego 193* r.

CATITOL: ..ninbiy wybrzeży"
CASIND: ..Sharl<ck llnimea I Pr W.uon".
Cni.ossF.lM . .Meuspruwlfcdltwlona godzina".
niAl.Tf): ..Przy drzwiach zamkn gtyrti"
STYLOWY: ..Królowa Wiktoria" I ..Jel obrońcy 

•lipiFlap"

LNION ..O czym marzą kobiety".
ZAWODZIE - ATLANTYK: ..San rranelłko".
UOGIC1CE - OAJKA: ..Kapitan Taylor'.

In^e miejscowości:
CIA?,A  MIEJSKIE: ..Sberlr-ek rtolmee". 

/POLI.O: ..Towarzysz* broni".  RIALTO: ..Robert
1 Pertrund".

hiEl.R -z.nwiCE -- ILAfcKIE: ..Trojka bultajaka" l
fcMnly człirnwplk".

CHORZÓW - APOLLO: „Ich atu - I ona ledaa"
I ..Hohiiternwla morza".  COI.OSSECM: . I MlSseS*
dla Clrbe" i .. Wlaclrzynl pus/cry" - PEi.TA: ..l.od'»
drnierei" i ..Hrabina WtadnAw". — ROX t; .Nart*
Cznna z przypudku" I ..A 107 wzvwa pomoty" _
BłALTOi ..Tajemnica Dra Chandlera" I rroney pi

rMJMriri SLA8KTE: ..Mlaeto w plomlaniacb" I„Kral m logti".
JAKÓW - BUMCV: „Hatai ga^oy Z1T" | ,.p»t iPatnchon I :kn bezdomni".
MIKOł/IW - ADRIA: ..Łód* podwodna ar t" I

„ Mały bohater".

|7TSM'W|CI _ ADRIA: ..Paramatta".  OPEON:
„Jej nbrrftey Klip I Ftap.  HELIOS: ..Statek ole
wolilk^W I ,W ateci wyw art-f rg niedzieli.

NOWA WIEŚ - SIENKIEWICZA: ..Janoalk het
man zbójnicki" i ..Krylowa tańca". — PI A ST: ..Pre
miera" i ..Kri w na morzu"

NOWY nYTOM - PATRIA: ..Ty co w Oatraj ewł*cKiz Kramie" I I..Parada mlrndet".
PIEKARY ..  APOLLO: „Kld Galahad" I „Ka

prys markizy Pompadur".
PIOTItOWiCE - PIAST: „Tajemnica czarnego pokolu" l ..Pan z mlltenaml".
RUDA.  BAŁTYK: „Noe prze* bUwą"i „W kło

porle". ...
RYrtNIK — APOLLO: „Oatattrl alarm" I ..Plefń

gkazańców".
RADZIONKÓW — CASINO: ..Nie cbc* wiedzieć kim

Je»ie«" i ..Dnnlel Rony".
S1EMI \N0W1CE - KAMERALNE: ..Ziemia błogo

sławiona"
^WlETOCMł.OWlCB  COLOSSEUM: „Ucieczka od

tycia" l „Wtartca podwodneio awlata". — APOLLO:
„Eskapada" I „W ogniu prclskow".

TARN. O0RY — gWIATOWID: ..MoJ« szczęście to
ty"

Wygrywa
kto los w Lidze nabywa
Ciągnienie juź 17 lutego.

Kolektura Ligi Katolickie]
Katowice, 3 Maja 30.

Chorzów
fiUDZET CHORZOWA W PRZYGOTOWANIU.

(=) Kom;sa by<l!ż©towa mia«ta Chorzowa
©rŁVK0tr,

'wui« budżet miasta na rek 193839. No
wy bud'żel a-dministr2cv}nv Chorzowa wvraia
tie cvfra 5 i pół rrri'i;ona ti. Uchwadony ponadto
zostawię budżet nadzwvczainv W pai'ibliższvoli
<J'nia"-h odibedz^f si< w Chorzowie budiźetowe rx>
łiedzenie' radv rn.ieis.kiei

ZARZĄD TOW. POLEK.
(=) W Chorzowi* odbyło sic walne zebra

ni* Towarzystwa Polek Kola III Sprawozdania
• za ost?tni rak Dr2cv wvi'{azałv aktywność Koła

T^iszcu w dzłidzifiie ouicki nad dzieckiein.
oraz żywy udział czloi.^in w życiu społecznym
m:asta W skład noweuro zarządu Koła weszły
Wolna Prane iaiko orzewodniczaca oraz r>p.:
Świercowa. Przemusówna Sr>eri;nKOwa. KoszN'
rowa Ktetiizfl-wŁ Witlcowa. Werncro-wa. Klecho
wa i Kempowa

TRZY OFIARY GOŁOLEDZI.
(=) Osta-tnie orzvmroziki st>0'wodowałv zoło

fedź na chodnikach i szosach Of ara RflKOltdSł w
Chorzowie D£dłv w ub sobotę i niedziele trzv
osoby: 58"letnia Ma^ria Kr»wczvkowa idąc ul
Wolnoid Doiłiztnełl sie talk nieszczęśliwie *.e
zifamała refte w orzedramieniu Podobnerrw wy
Mdfoowl (erttrtl na uł Mi«i|rckieeo Franciszk.'*
Oai-br.rt. I;tóra również doznała rłamarria reki
Wreszc e na ul Styczyńskiego poślizgnęła sie
Acmes'<<a Piechowa i doznana zwichnięcia '«
wsi noiri WszYs-tikie oifiary itoloiedzi odwiezie'
no do szoMała Wm< potrosza właściciele k?.
menie Drz^d ktor\mi wyca-dki sic zdarzv~lv
Jr»'< wiader..w :.. • • .„ icicielach kaniieni-c ciąży
cihowia^ek DOSV0VWMii o;as;kiem hib popiołem
rladkich chodił.ków przed dojnajml

Nowy herb Chorzowa
W tych dniach Miniatoratwo Spraw We

wnftrznych tatwierdiiło nowy h«rb miaata
Chorzowa Nowy herb przedstawia tarcze o
dwu polach koloru niebiesko-czarnego. Na
polu czarnym herbu znajduje sie podwójny
krzyt zakonu rycerzy Bożogrobców, którzy
swego czasu mieli swój klasztor w Chorzo
wie, natemiasit na niebeskim polu tarczy
znajduje aie śląski orzeł.

Nowy herb zastąpi dotychczasowy herb
t czasów niemieckich, który nosił inicjały

pruskego króla Fryderyka Wilhelma IV i
kereną pruskich królów i skrzyżowanymi
młotkami hutniczymi.

Hie mógł ppzeHoIef straty żony I ilia
Donosiliimy w dniu wczorajszym o

zamachu »amobójczym niejakego Markusa
Mansfelda, który w godzinach wieczornych
dnia 13 bm. rzucił %\^ pod kola odjeżdżają
cego do Warszawy pociągu pośpiesznego w
Katowicach. Denat w następstwie swego
desperackiego kroku doznał poważnego
okaleczenia głowy i obu stóp. Desperata w
itanie groźnym przewieziono do szpitala

miejskiego w Katowicach. Mansfeld przed
przybyciem do Katowic (u!. Młyńska 25)
z.-nreszkiwa! stale w Warszawie przy uli
cy Elektoralnej 3

W ostatnim czasie Mansfeldowi zmarła
żona i ojciec. Straty tych dwojga osób nie
n-ógł przeboleć, popadając w siln4 depresje
drenową. Na tym też tle targnął lic na
wiasne życie.

Browar Okocim
zawiadamia, że wyłączna
Okocim ik eh na rejon
\ okolicę powienył firmie
Karol Nuts
W Piekarach

Piekary Sl4Skie, TarnowsKie
piw
Góry

saskich

świętochłowice

Nie p;ef klas, lecz pleć części losu
Mimo licznych wyjaśnień, podawanych do wia

domości publicznej, znajduj n« jeszcze gracze,
którzy ni« orientują «i« na czym polega ittola
zmian, wprowadzonych przez Dyrekcję Polsk ego
Monopolu Loteryjnego do planu czterdziestej p er
wnzej Loterii Klasowej Niektórzy z n;ch np. przy
pusrczajv Ze powrócono do dawnego podziału lo
teryj na p;«ć klas. zamiast obowiązującego od
dłuZszago czasu systemu czteroklasowego

Olói naltZy stwieidzić. Za pod tym względem
żadne zmiany nia nastąpiły i ze czterdziesta p er
wsza Loteria Klasowa składać się będzie, podobnie
jak i poprzadnia Loteria, począwszy od 25-«j z
czterech klas.

Zmianie natomiatt uległa zasada podziału lo
sów. Gdy dotychczas każdy loa dzielił tie na czte
ry części, ozr.aezone literami a. b. c. d. to ebecnie
dzieli się on na pięć części, przy czym piąta rzęić
oznaczona jest kolejną literą a. W ten spo«Ab
wszystkie wyjzrane w każde.

' z czterech k!as dze
lić się będą pomiędzy właścicieli pięciu części lo
su, tj. na pięć części. Naturalnie jedna osoba może
posiadać dowolną ilość części losu i tą drogą
zwiększyć swój udział w ewentualnej wygranej

Broń w rękach pijanego
W ub sobotę w Łagiewnikach Ifcztri prze

chodnie hv|; śwłarikam' niccodziennei sccnv.
Melakl Jan Słela z Chorzowa łdac ulłca w sta
nłe Dilasym dobvł w pewnej chwllł rewolweru I
w zamroczeniu zaczął strzelać orzed słebłe. sie
Jac popłoch wśród przechodniów. Na szalerica
natknął sie post Habasik. którv wezwał Sieie
do oddanła broni co iednak wymieniony orzy
iaf drw"n»mł I p?« zaprzestał strzelaniny. Wte<1v
posterurtkowy oddał na oostrach kilka strzałów
w oow'ełrze ze swoleł broni, a następnie trzy
razy wvstrzelłł w kierunku szaleńca. Strzały Je
dnak chybiły. Kledv S'eH wyczerpały sie nabo
fe w magazynku rewoweru. policjant dnskoczył, »
do nlezo I obezwładnił ao. Wypadek powytszy 1 Stratv wvnos.za ckolo 2 500 d. Przyczyny pota
wywołał ogólna sensacje w Łagiewnikach. ' nu narazie nie ustalono

Z BLDŹETOW. POSiriDZPNIA RADY QMIN
NEJ W BRZOZOWICACH - KAMIENIU
(£) W Brzozowcach Kamieniu pow Jwle

toclilowice cdibvłc sie budżetowe posiedzenie
radv irminnei ocd orzewodnictwem nacze<n'ka.
Ucftwałonn bud zet zwvcza'nv w dochodach I
rozchodach w kwcclc 1S9 404 zł Oraz nadzwy
czajny w klocie 17 646 ii

Pszczyna doczekała sie
biletów turystycznych

• Przed kilku tygodniami zamieściliśmy
na łamach naszego pisma żale turystów z
Pszczyny na wygórowaną cenę biletów tu
rystycznych które nie różniły się w cenie
pic od biletów z Katowic, m:mo dużej róż
owy w odległości. Jak się obecnie dowia
dujemy, władze kolejowe uznały słuszność'
wywodów i zadecydowały, że począwszy
do dn. 19 bm. bilety wycieczkowe 10 dnio
we od stacji Pszczyna do stacyj położonych
na odcinkach Mikuszowice — Zwardoń i
Wapienica, Wisła, Głcbce oraz do stacyj
Hucisko i Jeleśnia będą sprzedawane po
zniżonej cenie, tj za 4.— zl za ki. III i 6.—
złzaklasęII.anieiakdotądpo6.20złw
ki. III. Interesowani mieszkańcy Pszczyny
obniżkę tę przyjmą niewątpliwie z dużym
zadowoleniem.

Rybnik
POŻAR W WILCHWTE.

(R) Oneizdai w nocv wybuchł poiar w za
jrro-dzie Aumistyna Wuwra w Wilchwie Łu»pem
oen.;* DftdJa itcdołl wraz z znajdującymi sie
tam maszynami rdm'czvTOi i nrzylezła szona

ZW. POWSTAŃCÓW «L. — UCH. POW .
RACIBORSKIEGO.

(R) ZwiKk prz*prowadził w cst*Uifrn cz*
r.t w lennych miejscewoae ach walne Z€ł>rao4U
Obecni byłi na n eh delegaci Zarządu Pcwieto
we^ro, którzy wygłsszali referaty Sppawcsdan.1*

wyuszaty ó-Aą ru-:W weść w pracy wrzystk cb
grrtłBJch. W Nebosicwteb, po aprawoadan ack
ust^rm.-słcexo zarządu wybrano now« władze m
akładz e: Kclorz Jut usz jalto (prezes), B!«s«
czcik Teodor, Sekuła Wncenty, Kaszny Józeft
B>a»8ezck Kard, Kclorz Józef i Alojry oraz Se
łrułł Frzn: szek. W Syrj-ni wybrano newy za
rząd w sfrładze: Jcn3s Jan (prezes) B c^ysłco
Potr, Adsmrzyk Francazei Kołek Ignacy,
Siryt Antoni, Kiretek Paweł, Bogla Jen, Adam
czyk Wktrr i Frydrych Antoni Wiln* zebra
ne jjrurpy Uchylsko defcenało wyboro newycb
władz gw ąrlccwych w osobach: Adamczyk Se
weryn (prezes). S tlca LeopcW. Chłapeflc Krnatan
ty, Mczes Józef, Dcstał Józef. Chłapek Ferdy
rwnd i Jikób craz H&wtnka Józef Na walnym
zebren^ grupy Belsznca do nowego tarząda
wtsri : Musoł Józef (prezes). Franko A»g«o
atyn, Kem neic Alcjzy, Iwa Taedcr. Jerusek Aloj.
zy. Jajkufeetyk An*cn>, Otawa TeefC W denka
Frem azek i SrocMca Frano azefc W Ketowcaełł
cr5byłe tę wałne zebrana Wybrano nowe wła
d»: Hnnk; Józef (prezea), Wyczyazozck. Tlocr,
Koitka, Kwaśny. Bemarrk, Wyglmda W fhelna,
F*iko» i Tkcei Aogastyn Pcnadto przeprowa
dzeno walne rebran:e w Raaaczyeaeh, w ŻytneJ;
w Rcgowaeh. Bloszcłow'«. Dz;m:trzy i w Lutoo
m'\ gdt • w diirzym c aro pcaoatajt atary za»
rząd w kcm^p/lee a. Op-óez tego w Odrze utwe
raenc newy odezzał. którego newy serz-ąd przed
ft4w'a aę na»:ąp'zjąco: prezes Zychma Jaa,
ezłcnkcwe tarząda Zychma Robert, Kaczmar
czyk Józef, Neuwert Paweł, Ouber Teodor, Jena*
ark Paweł i Margieeiok Aiojty.

Pszczyna
KONTROLA BEZROBOTNYCH,

(P) Kontrola nresreczna bezrobotnych przr
naletnvch do KUPP w Pszcz\"nle. odbędzie M^
dla im'n: Kobielice Laka Czarków. Radosioj
w ce Poręba Piasek Goczałkowice, ćwiklke*
Rudo'tcrw:ce Stara W\ti Studzirnica. Jankow.
ce ; Pszozyrw - rrva*to ?3 hitaco rb od zete f
do 12 w emaohu KIT»P ul Głowackiego w 4
Dla 8rminv Kobiór ?3 Kitezo od eedz 2 do 13 w
urzędzie nrnnym w Kc<biorze — Dla Kmi©: Za'
wacka Wola. Góra Frs-dek Orzaw*. OilowU
ce. Miedzna r Międzyrzecze 22 hiteno od «o4z
10 do ll-ei w lrj<a"w o Szairołia w M:edźnd.
Dla emin: Rndzi^cka Suszec Krvrv Mizerów.
Brzance i Wisła Wielka 24 Kateeo od «oóz 10
do I Teł w lokalu P Świerkotowei w Kryrach
Do kontroli miesięczni zlawić sie winni wszys
cy bezroibotni bez wzeledn na to. czv pobierał*
wsnarc'e czr też nie

U osób chorób nerwowo lob paychicmie deli
katnie działająca naturalna woda aorzka Pranciaa
ka-Jóaefa umotliwla wydajne wyprótmenie, po
budza przemianą materii, dobre trawienie i przy
wraca apetyt Za pyt. Waezego lekarza.

Popisy śląskich Ompiaków
w Bytomiu

W dniu 13 bm. zespół regionalny Mło
dzieży Powstańczej i Młodych Polek Woje
wództwa śląskiego na zaproszenie Polaków
ze śląska Opolskiego przybył do Bytomia*
W sali polskiego hotelu „Lomnitz" znanego
z czasów plebiscytowych, zebrała się liozna
Polonia i Bytomia i okolicy. Gości z Polski
powitała w serdecznych słowach p. Witcza
kowa, po czym zespół wykonał cały szereg
tkńców śląskich, mscenizacje ..Wesela na
Górnym śląsku" itd. Występ młodzieży z wo
jewództwa śląskiego przyjęty został przea
tamtejszą Polonię z dużym aplauzem.

Katowice, 15 lutego.
W czasie rewizji domowej w mieszkaniu

Zająca w Załężu przy ul. Lisa 6, u którego
ukrywał aię znany bandyta Nikifor Maru
szeczko i Józef Ksszewisk, odnaleziono więk
szą ilcsć różnych przedmiotów, pochodzących
niewątpliwie z kradzieży. M i. analez;ono w
melinia bandyckiej dwa zegraki męskie ni
klowe ze skórzaną opaską nr 26254. zegarek
męski arebrny nr 9799. zegarek męski arebr
ny nr 179029 a łańcuszkiem niklowym, ze
garek męski arebrny nr R36613 z łańcusz
kiem niklowym z napisem firmy ,.J Spira".

zegarek damsiti niklowy bransoletkowy z
czarną taśmą- i napisem firmy „G- Per ret i

w lałeiii
Fils", brzytwę mark: „Jahre" z rączką tóHą,
brzytwę marki „J. A. Henkel Solingen" z
taczką białą, brzytwę marki „J. A. Henkel
Solingen" z rączką czarną, brzytwę marki
„Arsa" z rączką żó tą. płaszcz męski letni
marengo z napisem firmy „J. Weissler Cho
rzów", czarną marynarkę i kamizelkę wraz
ze spodniami w paski, ubranie brązowe kom
pletne z dwurządową marynarką, parę spo
dni granatowych, trzy pary trzewików mę
skich turystycznych — jedną parę firmy
,,Delka", męski wełniany pulower, kapelusa
męski siwy firmy .Orbis B ersko". serwetkę
wielkości 50X50 cm. szalik męski granatowy
z białymi kołeczkami, białą koszulę damską

nocną, dwie kolorowe koszul* męski* wi«tv
chnie z napisem „Renoma Shirt", drugą „Ll
vo", sportową koszulę męską z nap. „Sig"

,
białą płócienną koszulę męską, krótką spor
tową koszulę białą bez rękawów, flanelową
koszulę męską, parę getrów ciemno-a żary eh.
krawat czerwony w kropki biało-czerowon*,
parę rękawiczek trykotowych. S chusteczek
do nosa — w tym ff kolorowe i 2 białe, jedn*
biała z monogramem L W., kołnierzyk ko
lorowy półsztywny nr 38.

Przedmioty przechowano na Komisariacie
Policji w Załężu, gdiic po udowodnieniu pra
wa własności mogą być odebrane.
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Buduimy Polskę spółdzielczą
Reportaż „Polski Zachodnie]

"
o ruchu spółdzielczym w szkole, na wsi i w m eScie

DZIECI ŚLĄSKIE — PIONIERAMI
SPÓŁDZIELCZOŚCI.

Drieei szkoły powwechntj w Lublińcu za
łotyły „kooperatywę uczn'

ow>ką
'\ Po zarzą

du kooperatywy wchodzą same dli—frcio
Mternastoletnie ..szeztuiderki". Op

!ekunem
fest nauczyciel. Byłem w tym milutkim mie
Idt Konstantego Damrota i z przyjemno*c'

ą
skorzystałem z zaproszenia dj wzęc a urizia
łu w miesięcznym zebraniu zarządu „koope
ratywy

".
Skarbnik, chłopczyk nie wiele wyższy od

idolu, na którym porozkładane były ..księgi
kasowe*' i dokumenty koeperatywy. odczyty
wał sprawo/danie k .sowę. Cieniutk ir. dvsz
kancikiem wynreniał jedną pozycje, za drugą.
r>,vzwy materiałów i cyfry. A wiej zakupiono
hurtem kilkaset zeszytów, kilkadziesiąt pór,
kilkanaście pudełek sta'ówek i wiele jeszcze
innych przyborów szkolnych. Kupiono to
wszystko w sklepie po cenie hurtowej, znacz
nia taniej, niż kupuje poszczególny uczeń —
„Kooperatywa

" sprzedaje nn
'eriały swoim

członkom — a wszyscy uczniowie należą do
niej — po cenie tańszej niż w normalnej «nrze
d«źy detalicznej, ale i to z pewnvm zarobkiem
dla kasy. W sprawozdin u swoim, maluczk
skarbnk wym:enił po kolei wszystkie potycfl
. . dobroczynne

". Są tutaj naiwfrlri octniAw.
którzy z racji swoiej niezamożności. otrzymali
przybory darmo. Sa'do* kasy przedstawia się
jednak dobrze. KoooontfWi rr.zwiia się. nie
n er*zy przybywa. Prezes kooperatywy, chłop

czyk mniej *oifCO] tego samego wirosta co je
ge kblogvtlrarbniki wy*łtpi| z wtitatkieni abv
aakupywać odraiu możliwie nałwipkwe ilcści
materiałów, aby w ten sposób otrzymywać
tańste ceny.

Zajrzałem do „księgi karowej
". Pachunk

prowadzone niewprawni ręką dz:
ecka. poprze

dza piękna maksyma. rodn:« wykaP-rafowa
na na osobnej kartce Czytamy: „swoje spra
wy bierz w swoje ręct

".
— Jak się panu podoba nas/a kooperatywa?

— zapytał mnie. przy pożegnaniu, opiekun.
— Jestem zachwycony — oipowiediipłem.

Jestem szczerze zachwycony. Praca tych
dz'

eci Jest najlepszą propagandą spółdzielczo
lei.

I rzeczywiście, zachwyt swój wyrażałem

szczerze. Podobała mi się ta „kooperatywa'

jak ją tutaj nazwano i najwięcej podobała mi
s;ę ta grupka młodoiianyih spółdzielców, któ
ra ..swoje sprawy

"
wzięła „w swoje ręce

".

WIEŚ BUDZI SIĘ — CHŁOPI W RUCHU
SPÓŁDZIELCZYM.

Jeżeli przejrzymy statystykę rozwoju ruchu
spółdzielczego za okres 20 lat istnienia naszej
państwowości, z sr.ty>fakcją stwierdzimy, jak
ogromnie dużo osiągnięto w tej dziedzinb. Do
budowania naszego gospodarstwa narodowego
RS lwa lym gruncie spółdzielczości przystąpi
ły w czasie łych 20 lat wielkie masy społe
czeństwa. Najżywiej jednak zareagowała na
hasło spółdzielczości wieś. W niektórych dziel
nicaehi jak np. w Poznańskiem, cale wsie o
parly BWOJI gospodarkę na podstawach spół
rizfelesych, chłopi przereorganizowali swoje
życie. Powstały kasy oszczędnościowe i zali
czkowe, hurtownie lolnicze, ośrodki centrali
zacji preduktów rolnych -- a wszystko wspól
na własność wsi i chłopów, wszyslko należącej
do jednej organizacji spółdzielczej.

plombowy i mają już odbiorców we Francji, w
Stanach Zjednoczonych, w Brazylii, nawet w
Chinach. O takim zasięgu nigdy do tej pory
nie myślano

ROBOTNICY ŚLĄSCY I SPÓŁDZIELCZOŚĆ
PRZEMYSŁOWA.

Spółdzielczość w śląskim okręgu przemysło
wym — pomijając starą .spółdzielczość spoży
wczą — jest w powijakach. Jednak w ostat
nich latach ruch spółdzielczy na odcinka prze- który o mało nie zakończył się śmiertelnie.
mysłowym także zaczyna nabieraó na sile. — Z pcwodu śliskiej nawierzchni przy wymija
Nie można dzisiaj mówić o jakichś wielkich niu furmanki samochód zarzucił na chodnik,
osiągnięciach. Ale w każdym razie spóld/iel-(przy czym przechodząca obek niejaka Maria
nie robotnicze wyrastają, niosąc zapowiedź Zielezna z Zebrzydowic została potrącona i

Wypadki samochodowe
w Rybnickim

Onegdaj w gcdzlnach nocnych w Radlinie
na ul. Strażackiej został najechany przez nie
ustalony dotychczas samochód osebowy nie
jaki Lukoszek i Niedobczyc, który doznał
zwichnięcia prawej nogi i okaleczenia na ca
łym ciele. Rannego odstawiono do szpitala
powiatowego w .Wodzisławiu. Winę wypadku
ponosi szofer samochodu. Za zbiegłym szofe
rem zarządzono poszukiwania.

Dnia 12 bm. na ulicy Sobieskiego w Ryb
niku szofer samochodu ciężarowego Hubert
Knapka z Wielopola spowodował wypadek,

.frSnłWtlEi JsW

lir

Mleczarnia Spółdzielcza w Liskowie.

wielkiej reformy ustroju gospodarczego pań
stwa.

W Gierałtow icach, w nieczynnej od lal fa
bryce, założona zosiała spółdzielnia produktów
żelaznych, wyrabiająca narazie noże,TO*Hee
i inne nakrycia stołowe. W Pszczynie, gdzie
mamy około 800 kotlet wyrabiających guzki.
powstała spółdzielnia guziczarek. W Małej

jDębrówce, w nieczynnej kopalni „Jerzy"
po

wstała spółdzielnia metalowa, klóra ma już
znaczne obioty. W Rudzie Śląskiej, w zlikwi
dowanej fabryce margaryny „Unikar

". założo
na została spółdzielnia garbarska. Garbarnia
rudzka jest dzisiaj iedną z najlepiej urządzo
nych w Polsce. Spółdzielnia robotnicza w Mi
chałkowicach prowadzi introligatorstwo, ko
szykarstwo, ciesielstwo, stolarstwo, ogrodnic
two i inne jeszcze działy, zatrudnia najwięcej
młodzieży. Spółdzielnia mechaniczna, zatrud
niająca też urzeważn e młodzież, założona zo
stała w uh. roku w Rydułtowach, przy kopal
ni „Charlotte"

, w uni?ruch ćmionym szybie. W
Prjbrówce mamy spółdzielnię ceramiczną.

Te wszys<kie spółdzielnie zawożone zostały
w ciąpu ostatnich trzech lat. Traktując spra
wę pod kalem czasu, dojdziemy do przekona
nia, łs rnch przemysłowo-spółdzielczy na Ślą
sko, chociaż jest jeszcze w powiiakach, jest
zdrowy i eksr-ansywny. Tym zdrowszy, jeżeli
weźmiemy pod uwaic, ze żadna snółdzif»'n:a
n:e powsła*a ze snnbzmn „spółdzielczego" ta

Lisków — symbol dobrego gospodarzenia
wiejskiego — ma juł setki naśladowców. W
oza^opi-maoh spółdzielczych podkreślane są
coraz częściej dobre efekty pracy spółdzielczej_
chłopów polskich. Gromady wiejskie radzą'

k>ego CZ7 innego maqnała kanitalistyczneao,
obecnie przede wszystk:m nad rozwojem życia I ale zrodziła się z twórczej inicjatywy robotni
srółdz:

elczego we wsi. Wieś — wspólne dobro j czej.

doznała złamania nogi oraz ogólnego potłu
czenia.

Jeszcze Jeden wspólnik
Maruszeczki

Ostatnio został odstawiony pod silną •
skortą policjantów z Czerska na Kaszubskich
Zaborach do Rybnika niebezpieczny opryszek,
niejaki Zenon Koterba, o którym krążą wieści,
że jest wspólnikiem bandyty Maruszeczki.

Koterba aresztowany został niedawno te*
mu w pewnej leśniczówce koło Śliwic w Bo
rach Tucholskich i osadzony w więzieniu w
Czersku. Ma on na sumieniu liczne napady
rabunkowe i kradzieże, popełnione w różnych
stronach kraju.

W czasie pobytu w więzieniu w Czersku
napisał Koterba kilka t. zw . „grypsów

"
do swej

narzeczonej, którą nakłaniał do przyjścia mu
z pomocą podczas eskortowania go przez po
licję do Ryhnika, przez dostarczenie mu broni
itd. Wszystkie „grypsy"

za wyjątkiem jednego
dostały się do rąk nrrejscowej władzy sądowej
i zostały włączone do aktów.

UliadomoSil oosoodanze

Lubliniec
10 LAT ISTNIENIA TOW. PRZYJACIÓŁ

HARCERSTWA.

(L) W ub. tygodniu odbyło się walne zabranie
Koła Przyjaciół Harcerstwa w Lublińcu. Pc odczy
taniu sprawozdania wybrano nowy zarząd, w
skład którego wchodzą pp: ks. mjr. Szymała, sta
rościna Riessowa, burmistrzowa Skopowa, dyr.
Cyranowa. Drzewicka, Sadlejówna, insp HHek i
Michalik. K . P. H. obchodzi w tym roku 10-lecie
swojego istni jnia.

Bielsko
BÓJKA NA ZEBRANIU.

(B) W ub niedziele odbvło sie w restauracji
Jafla Englerta w Liprrku zebranie w czasie któ
rego powstała bóYfca
właściciel Englert nob
te&nicv w rtce Balskie noeotow:e rerwifcowt
DrzrwM-tffo ranrresro restauratora do szpitala w
B;a>fei Stan tesrn iest poważny ze wzelcdu na
siilny unływ krwi

BEZDOMNA KOBIETA PORODZIŁA
W PIWMCY.

(B) W drru niedzielnym niejaka Aniela Wy
wiera 43"Ietnia kobieta bez staezo zamiesziki
nia bedac w drodze w Stanm B:e!-ku c-befc
res-ta-iracH Rericłia doznana s'''nvch boli przed
porodowych Nieszcześnwa kob

"eta rrie widząc
iwneeo wyiścia, uda

'asiedoo:wn:cv wSiDomnia
nei restaurac! edzie nastaiDił noród Zawezwa"

•o bielskie pogotowie raturicowe. któr°
prz<

wir.zło mztkt i dziecko do srpitala w Bia>tei

Clesiyn
POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ.

<C) W dni-ii 17 bm o eodz 17 odhedrie ?ic
oosiedsenie radv me'i^'et w Cieszynie na któ
rem m in uchwalony zostam;e oreI'm:.nar z bud
żetowy na rok \938-39 Na posiedź dniu poufntm
cnufwiuie beda tsrawy oersonaine.

giomady — staje s
'
ę je) własnością. Współ

nym wysiłkiem budu;e się domy lodowe, ko
ścoły, urządaa sie ulice, zakrada sc rozlew
nio mleka i jajczarnie. We wsi Pilawo w kali
rktm, chłopi poszerzyli swoją wieś o kilka bek
tarów prunin, przvsposab:njąc do roli nienłył
ki kamieniste. Idea spółdzielczości idzie na
wJeś polską, niosąc jej nietylko ratunek, ale i
przvsz*o*ć.

W Sejmie RP. podczas debat nad budżetem
Ministerstwa Rolnictwa z całym zachwytem i
ze szczerym optymizmem podniesiono donio
słe znaczenie przesiekania na wieś spółdziel
czości. I wysunięto rzeczowe postulaty, aby
pomagać moralnie i materialnie każdemu zdro
wemn ruchowi spółdzielczemu.

Mówiąc o budzeniu się spółdzielczości na
wsi, nie potrzebujemy sięgać zbyt daleko. Oto
kilka przykładów z terenu województwa ślą
skiego: Wiemy dobrze o artystycznej wartości
koronki ś'ąsk:ej. wytwarzanej w kilku ośrod
kach na Śląsku Cieszyńskim A więc Konia
ków. Jaworzynka, Istebn i, Wisła, Goleszów,
Skoczów. Do tej pory koronczarki nasze, ro 
bące od lat wartościowe koronki były na ła
sce pośredników. Za dzień pracy (od
4-ej rano do 12-ej w nocy) zarabiały 40, a nai
wyiej 50 groszy. Do tych cichych, odludnych
wioiek, przytulonych do zboczy gór beskidz
kich, trafiła jednak spółdzielczość. Koronczar
ki ze?ożyły w swoich wsiach spółdzielnie pra
cy. Tak, spółdzielnie pracy! Są zarządy po
szczególnych spółdzielni, ale obok zarządów
komisie: sprzedaży, kupna n:ci i przyborów,
cennikowa, artystyczna. Spółdzielnia w Ko
niakowie istnieje dopiero cztery miesiące. W
ciągu tak krótkiego czasu zdążono już wiele
zrobić. Przede wszystk:m kobiety nie są nie

. ludzko wyzyskiwane. Pośrednik odpadł, a z
Wyrkiem awantury został • nim or]parj|y wszelkie kombinacje. Koronczar

. or a z doznał przecięcia | Ri> zaopatrują swoje koronki w specjalny znak

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻOWEJ
I TOWAROWEJ W KATOWICACH

z dnia 14 lutego:
Ceny rotumiefa "ił tfi toutit t,lnn<hirlnwy. lełffl <r«4

Trzeba tylko przyjść z realną pomocą tym
pionierom życia spółdzielczego na Śląsku, a
napewno ruch spółdzielczy ogarnie wszystkie
masy pracujące.Imw:ccej będziemy mieli spóldz'elców
tym mniej pa^ożytówpośredników. Im więcej
bgdziemy nreli spółdzielni lym większy będzie
nasz majątek narodowy.

ROBOTNIK PnT.sjrj SPÓŁDZIELCĄ
ZAGRANICĄ.

Robotnik polski jest dobrym spółdzielcą. O
tym nie można wątpić. Mieliśmy wiele przy

kładów 7. CZASÓW naszej ni»woli i mamy dzi
siaj przykłady z pracy spółdzielcza robotni,
ków polskich, pracujących poza granicami r.a,£2

r
5c h {STEL ?£'VMOKT3LV r.'.

szego państwa. Np. w Czechosłowacji spół- 27.80—M.SB, krna SS-S7 , Wyka 20—21. Peiusz:
dzielczość polska iest rozwin:cta nienorówna
nie lepiej niż spółdzielczość czeska. W ośrod
kach pol«kich mami bardzo bogate spółdziel
nie robotnicze polslre. Ostatni zeszyt ,.Prze
glądu spółdzielczego

"
, wydawanego w Moraw

skiej Ostrawie, przynosi takie cyfry: Spół
dzielnie nasze przynin«łv w ub. roku surowy
zvsk w wysokości 5.703 117 koron creskch.
Realność tvch spółdzielni warta jest 7 m;l:r>
nów Kc. Członków spóldz'*lnie liczą 17 000.
Spółdzielnie pol«kie prowj.d Tią własna zakłidy
przelwórrze „Gl^C

". Zakłady te prowadzą np.
fabrykę hiplizny, zatrudniającą około 500 ro
botnic polskich. Spółdzielnie pos'adają udzia
ły w tych zakładach w wvsoko<H wspólnej o
koło miliona koron. Zakłady ,GKC" reklamu
ją swoie wyroby i wvtworv w oryg;nalnv =p 
«ób: ,,Wła«fne z?k*adv w^ytwóTrza nhron

'ą s^o
żywc^w pr*«d wyzy?k'em posnn^arczym, to
rnia drotję do p

'anowel nesro^ark' a Bwwfonfą

Kto pomoże wykryć
winowajcę?

W dniu 4 bm. o godz. 21 .30 wieczorem nie
znany sprawca przepiłował dwa słupy linji
elektrycznej na granicy Międzyrzecze — Ja
sienica o napięciu 15.000 wolt, należące do za
kładów górniczych „Silesia" w Czechowicach.
Bezprzykładny ten fakt uszkodzenia przewo
dów spowodował dłuższą przerwę w dostawie
elektrycznej energii do gmin Jasienica, Jawo
rze, Swiętoszówka i Grodziec oraz do wodocią
gów Bielska.

W związku 2 tym zakłady górnicze „Sil 
sia" wyznaczyły 300 zł nagrody dla osób, któ
re dopomogą do wyświetlenia sprawy i wy

krycia winowajcy. Informacje wysyłać na.eży
drt dyrekcji policji w Bielsku lub do zakładów
górniczych „Silesia" w Czechowicach.

Met j<ik»*ri tn m «f« w homilii IWffMrfW paryltt WKV
U"n K'il"<rife, przy ilnulnuie hiełąctf

Ony orlentscyjtif: 7. b o t a: Pszfttilta c»*rwou»
tttarda 2H.W-'Jft. Jednol ta 28—28 .SO zbierana 2T.50 —24,
Zjto 22—22.25, Jfrzmlefi przemlalrwy IP 50—20, paste
wny 18.75—10 23, Ow es Jednolity 22.50 -23 .23 zbUrany
2)23—21 75 . Kukurydza 21.25—21.80 . Przetwory mły
r.irakla: M^ka nszenra got. I wyclngo^a 0—30 profc.
43—45. Kat. 1 0 _5O proc. 41.50—43. gat 1-A O—fis proc
33-40 . Kat. II 30 —65 prre. 31-32. gat. II-A 50 —65 proc
27.50 —2«.50, pat. III 65—70 proc. 25—25 .50, pastewna
ir.90—17 .50, raznwa 0—95 prre. 33 .30 —34, Muka żytni*
Bat I 0—50 proc. 32.25—32.75. gat. I 0 —65 proc. 31.25—
31.75 . sat. II 50-65 proc. 22—22.50, razowa 0—90 proc.
27—27.50. Mn,ka ziemniaczana auperlor 31.50—32 .50, —
Otręby pszenne przem. stand. 16—16.50, średnie 14.50
-15 . miałkie 14-14 .50. żytnie 18—13.50. Hreczka 17.75

nasionat
Fasola blaat
Kzka 25—26.

Lubin *otty 17 50—18. niebieski 16.75 —17.25. Seradela
32—34, Mak 112—113 . Koniczyna czerwona bej kanlankl
1H0—140. blala 20O—24O, szwedzka 260—280. Lucerna
el.mlelowa (koniczyna żftlta) 80—00, najsrrae anstelskl
70—80. Tymotka 50—60. Bu-akl eckendorfskle tołte 60—
70 czerwone 95—105. Pnsttwne I nne: Kuchy Inlar.e
21—21.25. rzepakowe 17.50 —18. Śrut sojowy 24.50 —23.25,
z pestek palmowych 10—2] prec. 16—16.50, stonecznłko

j wy extrah. 31 —36 proc. 18 —19, lniany extrah. 35—86
proc. 20.2ó—20.73, Stoma prssowana 7—8, Siano Inków*
9—10. Siano koniczyna 11—12 . Ogólny obrót 1.852 ton.

NOTOWANIA 77ARSZAWSKIEJ GIEŁDY
PIENIr#VEJ

z dnia 14 lutego 193S r.
DEWIzr: BelR a 89.50 80 .72 89,28. BerMn 21S.0T 212 .01

Gdartsk 100,25 90.75 . Amsterdam 204.90 205,64 294,16. Ko
lenhaga 112,15 118.45 117,83. Londyn 26.47 26,54 26,40.
Nowy Jcrk czek 5,27 1.4 5,28 1,2 5.2U . kabel 5.27 3 .8 5 .28
5.';6 1,8. Oslo 1^3 133^3 132.67. Paryż 17.44 17,54 17,34.
Praga 18.54 18.59 18,49. Stokholm 136.55 136,89 136.21 .
Zurych 122,43 122.75 122,15. Wiedeń 99.26 98,75. Mediolan
27.75 27 .82 27,68. Hclsirkl T.,7] 11.75 11,69. Montreal 5,29
5.25,5. Tel Avlv 26,54 26.40. Tendencja niejednolita.

WALUTY: Belg! bejsljskle 89,72—89.25. Dolary ame
rykańskie 5.27—5 .24,5. kanadyjsklo 5.26 5—5 .24. Flore

i ny holenderek.e 295,64—203,00. Frunkl francuskie 17,54chaotvrzn^ r\tn*-'\~)a łorr^-^w przedsiębiorstw! i:.2i, szwajcarskie I22.75-12I,ft5. Funty angielskie —
Dry^TłO-kanita^bynjrmrch" 26.54 -26.8 . Guldeny gdańskie 100,26—09,75. Kr.rony czeoAU•1 t*. 11 •• ^ • J t «*'« 17,60—16,00, duńske 118.45-117,55, norweskie 133,3*

Snółdz:eVzość polska rozw.ia Się lednak I ]3J>35i 8IWf<j2kie I86,8»-186 .00, Liry wolskie 21.6O

niefylko w Czecho^łnwacj;. Tolekiw spółdziel-120.70 . Marki riń«k e 11,75-11 .25, niemieckie 103-97. —

nie w Pensylwanii, w Stanach Zjerlntrronych Wffl o«lnla^:,W,S0~98'80 Markl 8rebrne 118~11'
1 Tel Avlv 26,20—20,95.

AKCJE: Bank Polski 117,50. Lilpop 63. Modrzejflw
14.25. Norblln 79. Starachowice 39,25. Żyrardów 72.50 .
Haberbusch 47.50 . Tendencja n.eco słabsza.

PAPIERY PROCENTOWE: Wewnętrzna 64.88 -64 —
ost. setki. 3 proc. prż. Inwe»tyc. 1 em. 82.38—82 .25, ta
rle 91.50 . 2 em. 82,63. serie 94.75. I konwersyjua 68.25 .
5 kolejowa • 66,50. 4 premj. dolarowa 42.75 . 4 konsolld*
cyjna 67,75—66^0 ost. drobne.

A. P„ gdzie, jak wiadomo nra^uje 130 000 pol
skich pórn:ków. rozporzadraip 0'Tromnvmi za
kładami wytwórczymi i k"nie'"krmi. klórvch
wartość ob'irzana jest w dziesiątkach milio
nów dolarów.

SZKOŁA, WIEŚ I MIASTO.
Szkoła, wieś i miasto — dokonać mogą,

wspólnym wysłkiem wielkiejro dz>ła gospo
darczego na polu spółdzielczym. Szkoła, ta
właśnie szkoła powszechna, w której spółdziel
cami są dz:eci 10—14letnie przysposabia
swoich wychowanków do przyszłych wielkich
zadań spółdzielczych. jak> trzeba będzie rea
lizować na wsi i w mieście.

W Tarnowskich Górach ma powstać gim
nazjum spółdzielcze. Myśl ta lansowana jest
od pewnego rzasu. ale jeszcze nie ma ostatecz
nej decyzji. Obv łv

'kotop'mna*}mn B-r&Azlel

Z wydawnictw
Kalendarzyk kieszonkowy „Swój do

swego
".

Tod takim tytułem wyszedł z pod prasy (K. Miar**
Mikołów i kalendarzyk na rok 1938 nakładem Olówneg*

Kom tetu Narodowej Akcji Gospodarczej na Śląsku.

COŚ O GDYNI.
— Słuchaj Wacek, da czego w osezym morw

ez« powstało łaknałnrediel i oby łaVnalTirędH Scm ryby caLk em płaskie, niby te... flondry?
Irffl»nn!eTW8*ych wys8ko

'on»T!h f«-!howo wnó!-| — Bo do Gdyni pcha sie tyle żydów i t*WJ dii*>lcówl Wacław Slodiiński. < robą tłek, U wszysLlki* ryty w morsa p&ja.etii.



Nr 45. Wtorek, dn|a 15 lutego PM roku. Sir. II

y^ycyg gocrfowc i wychowanie fygycrgfie

Ben utMu Radu Miej Dl. F.
obradującej pod przewodnictwem P. Marsz Śmigłego-Rydza

W sali konferencyjnej M. S Wojsk odbyło
•!f pltMTTit pcsedzene Rady Naukowej Wy
chowsn a Fizycznego. W pcs edzenu wzięli u
dza!: przewodniczący Rady Marszalek Śm gły
Jlydc. prem er gen. Sławoj Skła .kcwski, m n.
apraw wcjik gen Kasprzycki, m n W. R. i O P.
prcf |w!fłtm—k?, wiceprzewodniczący R3dy
gen dr Rcupperb, w eem n dr Pestrzyńsflci, gen.
Ois-zyni-W Uzyń*J.i\, nacz. wyd-z ahi wych. w
Mn W R i O. P. dr Adamczyk i czlcnlkowi*
Rady Naukowej.

Pos eifteji e otworzył krótkim przeTn6w'en'eTn
przewcdn rżący Rady Marszałek Śmgły-Rydz,
łróry równccześn e tojej! przewcdnetwo. Na
•te.pn e Marszałek &m gly-Rydz u-dziel ł głosu
se'kre'<:rzcw: R.dy p Musra łowne, która od
czytała sprawczdsn « z dzałalncści Rady Nauko.
wej w reku 1937. Sprawozdań!* zcatało przyjęte
bez dyskusji.

Z kc>> przystąpić no do refaratów.
P erwszy referat pt. „Uwagi o atan:e wycho

wań a fzycznego w Polsce" wygłca ł weeprza
wedn czary Ridy gen dr St. Rcuppart, zgłasza
jaja następujące wnioaki:

1. B erą: ped uwija wysoce nedcateteczny
•tan ileś: cwy nsszych urządzeń sportowych
(sale g mnss.yrzne, hele apertowe, bo ska), dla
0tj9baj s:''.<ół średn eh i szkół wojskcwyeh Rsda
Nsukcwa W F. stw erdz* p kią ken •czneść" u
atsłen a naszych pstrzeb w tej dz'edz'n'e,>n*
tej podstawę wypracewan * mnmalnego pro
g>:.rr. .u nwestycyjnego i jego kalkulacji raaJ ża
cyj..ny eh

2 B orąc pod uwagę nedoskteczny wym ar
czasu. zarezerwewany w programach srkelnych
na wychowań e f zyczne, Rada Naukowa W F.
ca p!?narnym pcs edzen <a w dnu 12 lubego 1938
r uchwala następującą cp n e: Wychowań e fi
zyczne w nno uzyskać" wym ar czasu cenajmn ej
3 god^ ny tygedn cwo ćwiczeń W. F. na klasę
w g mnazjach i 1 cesch

8 B orąc ped uwagę rze<rzywist* upośledze
nie wychowawców f zyeznyeh ped względem wa
rm.-Aów pracy w porównsni> z rauczyceilam: in
nych przeefm ctów i operając se na doświad
czeń u, wyk^ru-jącym, że wychowawcy fizyczni
wczesnej n t naoctycele innych prze-efrn ctów
tracą -»*:!ncść do pracy, Rada Naukowa W. F.
wypcw ad-a się ; presi pana m'n'»tra o skróceń'«
czrsu pracy wychowawców f zycr.nych, zipew
niej-acego pełną emeryturę do lat 30, o zrówna
n'e w prawach ne uczyć >4i W. F. z nauczyeie
Irmi innych przedmiotów crez o neobarczanie
na-iłczyceli W F. dodstOccwym przedmiotem.

4. Rsda Naokół** W. F. wypow ada się za
prze.m anowan em CIWF. na akademię wycho
wana ftycznego. Jednoezeene Rada Naukowa
W F. uważa za boa eetne przyznanie CIWF.
prawa nadawana mag sterów.

Druz referat pt „Zagadnień1* wychowania
fizycznego na wsi" wygłosił prcf dr Piasecki.

O zegadnenach sportu akadem.ck ego mó
wił prcf dr Ciechanowski, zgłaszając Matę/pu
j^ce tezy:

Uznaj-ac, ie kwestia sprawności fizycznej ca
łej młodzieży ekad-em e<kiej, •zwłaszcza męskej
nsleży do najpowEżniejszych i najpUnejs-zych
lagadneń o deniosłesci państwowej, Rada Nau
kowa W. F. wysoiwa w tej sprawie następujące
łeiy:

1. Wprow2dz>einie cfcowiązk-u służby w szere
gach wojs-kowych przed studami akadem ck:mi
nie całkiem TOZW ązuje to zagadnienie, bo około
TOOO mile dz eży akademickiej męskiej, nie desę
gejącej f zycznie kat. A potrzebowrać będzie w
2ch perws-zych latach studiów prócz cieścio
we:go prtyspo^s-rhenia wojskowego tafcże jeszcze
•włEse wego wychowana f zycz-nego, j^ako nie
abędinego pcdfrładu do późniejszej normalnej
słuiżiby wojs'k<cwej. Wychcwanie fizyczne tej czę
ści mlodz eży musi być powszechne i cbowiąz
ikow* na zasadzie ust£wy% czy też rcoporządwń
niinisterialnych. zawierających odpowiednie
• ankcje.

2. Organizacja tego wychowania fitycz-negc
nie może być cp?Ka eni na (kierowniczych) c a
łach kcleg a^lnych, ani na stowarzyszeń ech
(AZ'S) Pcw nna cna być w ręku dyrektora uni
wer?yteek'ego stud urn W. F., gdz:e ono i»bn eje.
w Warszawie w ręku profesora lub docenta uni
wersytetu z grena peraonelu CIWF., gdzeindiieł
V, rciku docenta lub lektora W F., wreszcie poia
miastam; un wersy teck mi pewnna być oparta
na m ejseowyrh ośrodkach W. F. W keidvm
unwersytece należy utworzyć cacbny instytut
W. F. pod kierunk em profesora, docanta luih
lektora W. F.

3 P erwszym i absolutnie n:«»będnym warun
biem wprowadzana obcw ąskowego akademic
kiego wychowa- a fizycznego jest n etwłcczna
łwdewa bo sk (otwartych) w pcbl 4u każdego
w ększego s-kup enia a'kadem <kówv w każdym z
5 mast un wersy te ckch Ogólny koszt budowy
wszyst.k eh bo sk o typ e mn ejszych wojskowych
bcisik przekoszsrowanycb wyn.es.e (bej ceny

placów) około 60 OOO xl, w żadnym wypadku nie
przekroczyłby 100O00 U. Bo ska pod dachem,
saJe ćwiczebne rtd. powinny być atopniowo budo
wane w najbl łszych latach Tymczasem zaś mło
dl et akademicka pcw nna m eć p erwszeństwo
w korzystaniu i oArodków W. F., miejakich sta
dionowi, sal itp.

4. Opróca niedziel i ferii rortytkowanych na
obozy W F. uzyskać trzeba w ckreaie wykładów
czas na wychowanie fityezne w rymarze pny
na>mn ej 2 godzin (4 pó!(godz;n) tygodn ewo.
Dopomóc w tym meże przekształcenie rozkła
dów zajęć naukowych w szkołach akadem ek eh.

5. Głównymi etatowymi instruktorami mejrą
być tyUko magstrzy W F ze studiów i CIWF ,
starannie dobrani. Pomocniczymi bezpłatnymi
instruktorami powinni być atudenci ostatniego
ro>ku tych 8 instytucji.

6 Wychowań t f zyeznt młcdzi^ży akademi
ckiej ne mvie być jedneatrennym kształceń em
w jednej gałęzi aportu lecz mus-, być wszech
stronne. Ze sportów nsleiy wprewadz ć aporty
przede wsiystkm praktycznie ważna dQa P. W.
a zarazem mało kosztowna

Ostatn; refarat o rei aperto w szkc?e wy»ho
sił wicedyrektor PUWF. ppłk Z ątk ewicz. Ko

referat w tej apraw ie wygłosił kwrater okręgu
azkclnego warszswskego p. Ambroziewici.

Ppik. Ziętkiewicz zgłosił następujący wnio
sek:

Uznając doniosłe znaczenie sportu azkoSnego
dla zadań żywotnych szkoły, Rada Nauikowa
W. F. na posiedzeniu plenarnym apeluje do p.
ministra W. R. i O. P., aby zechc ał rczbu-dować
aport arkclny, realizować jego plne postulaty.

W dyskusji nad tym wnioskrena docent dr
Re cherówłia z^głoaiła następujący dodatkowy
wn estk:

Postulat rozfcudewy sportu azkcJnego wiąłe
a:ę śc'*!e atozbudewą nadzoru lekars<krego w
ez1^^. B orąc p:d uwagę, że mlodzieł szkoły
średrTej często wykazuje zsiburzenie czynneacio
w» narządów wewnętrznych, powstała na fle
ckresu dejrzewan a, ża zaburzenia te xnm ej
szają jej edperncać fizyczną i nerwową, ken ecz
ny jest śc śiejszy nadzór lekarski nad nvłodz a
ią szfcelnt, Radl Naukowa zwraca s> z apelem
do p min »tra W. R. i O. P. o powększenia licz
by lekarzy szkclnych i gedzin ich pracy.

Wszystka wnioski i tezy zostały prz«« Radę
Naukową przyję:*. Na tym posłodzenia soatało
zakończone.

Po mistrzostwach narciarskich ZHP.
w łwarclonłu

Przez dw« ćhi kwiat sportowej młodz eży
harceriik ej z całej Polski walczył o psimę
perwsz€ństw« w rarciarstwie i zaszczytny tytuł
narc arsk ego ms-trza Polski ZHP. Wyn k
w poszew godny eh kcnkur&ncjacb podawał śmy
już.

W ogólnej punktacji mistrzostwo drużynowe
ZH.P.zdobyłHKNKatcwceNeznaczy
to, Że-by punkty dCa tego klubu zdcby]i katewi
czanie. Trzeba bcw em w edzieć, ze H. K N K'-

tow.ee pcs ada awe sekcje w B elsku i W śle.
W cemistrzem dnużyncwym zastał H K. N. Ży
wee,3)H.KN.NewySąca,4)IDHWę
gerskaGórka,5)I.DH.Rajcza, 6)HK.N.
WiOncs 7) H K. N . Zskcpsns, 8) kombnewana
druiiyna harcerzy pcUk. z zagranicy, 9) 8. D. H.
Katowice, 10) 2X3 D. H. Rybnik.

W drugim dniu zawodów najcrekawszą kon
kurencją zawodów była bezwzględn e kcwib na
cja alpejsika Trasa do begu zj,azdowego i sla
lomu prowadzła ze szczytu Skala oki Ob e trasy
były bardzo ciężk e. Do begu zjazdowego starto
wało przeszło 100 zawodników Dw^dzestu naj
lepszych zakwal f kow2ło się do slalomu. Skcki
otwarte wypadły blado. Ne penosili w tym w ny
zawodnicy. Winę tutaj przy.psać należy fatalnej
skoczni zwardeńs-kiej. Skocznia ta n e nadaje się
w o«óle do zawedów. Przede wszys-tkim jest za

mała i nadaje s % jedynie do tren!
»gów. STcocz

n a zwardeńska ma przede wstysfk m za krótka
lądowisko. N3jw ększy skok jaki meżna na tej
SKcecni wykenać ne przekracza 22 m. Zawo
dnk, który skseze ns tej sk<czni 22 metry upa
da, bo ląduje jui na płaskim teren'*, co nawet
połączone jest z pewnym n ebezpeczeństwem
dla skeczks. Zwyc ęsko z kcnk«rsu skeków na
zawedaeh harcer»kch wychrdaili zawodn cy,
którzy skakali kró ko i cstrctn:e. Natom ast
zawedney nesieni brawurą kcńczyl; skok: zu
pacJk em. Cf erą fatalnej skoczni zwardeńsk ej
padli doskonały skoczek zakop ański Peksa, Cie
ślatr z W sły. Kempny z Belska i inn:, którzy
skakali ponad 24 metry, naturelnte z upadk em.

Parę słów należałoby p:św'ęeć także same
BM Zwardcn owi Jak wedcmo Zwardoń jest do
skonałym terenem narciarskim dla początkują
cych. To tez każdą ne dzielę tereny narciarskie
Zwardcna zr.peln one są mrowiem narciarzy:

j doskonały eh, mcalliwych i patałachów. Przy ta
kiej frekwencji nie trudno o wypadek. Wystar
czy pcwedzeć. że w urb eglą niedzielę zanoto
wano 2 wypadki złamania nogi i kilka zwieh
n eć. Mtżeby mejscowe ezynniki postarały s'ę
o jak eś uregulowanie ruchu na zjazdach w
Zwardcn u, szczególnie na zjefdzte przed achro
niskemP.T.T.

Różne narody na starcie w Engelbergu
W dniach 5 ł 6 marca roze«raia sic w En

pcl^ercłi w SzwaiicaTii mistrzostwa świata w
narciarstwie zjazdowym Każtiv kraii ma Drawo
wvsfavvic' drui^ne zfłożoma z 4 zawodn ków i 4
za\vodn'cz.ch u.zuipełn'0-na Drzez doweflna ilość
zawodifiików rezerv.'Owvxh Wedlu? do'tvchcza"
sowvdi wiadomości Nierncy wvsiawia druivne
zitożona wraz z rezerwami z 10 zawodników i
6 zawodniczek. Anglia orzyśle 7 zawodników i
8 zawodniczek Jaoonic bed^c reprezentował
1 zawodmitk Frarrouska druźvna Przybywa do
EnKelberei! 20 bm bv Drzyeotowaó sie nadc
ż\->cie do obronv zdobvte»eo w ubiozlvm sezonie
mistrzostwa świata

Norwe®!* wysyła do Erkgdbergu drużynę re

Drczentacvina w nast©oui!acvTn składzie: Parrie:
Laila Schou " Nielsen. Nora S^roemstad. Stella
Drbwad Gięta Kłem i Eli Roli: Panowie: Per
Fossum Alf Kc*n,nin«en. Sverre Lassen-Urdałii.
Frcderick Hcrtr Johan Kveniben2. Arne Uisten,
Sisturd Brinch oaz Per Larsen Barw Sz1^^!
ma bromó l/-lfitołl Mav Mav Nilsson. zjazdowa
mistrzvni Szwecii która bawi obecnie w ArlbeT
cru Do Entrefcbersru orzvb\ił także mistrz Szwe*
cli. Si?ee Bergman dla zaipoznarria sie z mid
scowv"mi warunkami

PoWfi Związek Narciarski planie wysłać na
ziaizdewe mistrzas-twa świata drużynę męska w
sile 6 osób. skład M ied.naii nie zostać jeszcze
ustaflony.

719
W niedzielę wieczorem rozegrany zo

stsł we Lwowie mecz bokserski Śląsk —
Lwów. Mecz wygrała drużyna lwowska w
stosunku 9:7. Przebieg walk byl następu
jący:

W wadze muszej — Pawlica (śląsk) po
kona! na punkty Lubińskiego.

W kogucie — Jarząbek (Śląsk) wygrał
na punkty z Zagrodnikiem.

w piórkowej — Gromala (Lwów) wy
punktował Welgriina

W lekkiej — Chrostek (Lwów) zwycię
ży! przez dyskwalifikację Jamasa.

W pófsredniej — Berg (Lwów) wy
jTunktowaJ Bienk*

W średniej — Koprowski (Lwów) wy
grał w pierwszej rundzie przez k. o. z Pa
terokiem.

W półciężkiej — Kolonko (śląsk) zre
misował z Baranowskim.

W ciężkiej — Wrazidlo (śląsk) wypunk
towal Szkwarkowskiego.

W SOSNOWCU PORAŻKA 3:13
W niedzielę rozegrany zosuł w So

snowcu mecz bokserski między reprezenta
cją Sosnowca i rezerwową drużyną śląska
Spotkanie to zakończyło się zdecydowa
nym zwycięstwem Sosnowca w stosunku
13:3.

Mistnoslwa hotelowe W
w Pradze

Szczegóły meczu Polska — Rumunia.
Jak joż podaliśmy w niedzielę Polska ro

zegrała oa mistrzostwach świata w Pradz*
mecz, hokejowy z Rumunią, bijąc ją 3:0 (1:0,
2:0, 0:0). Pclacy wyraźnie zlekceważyli prze
c:wnika i grali wyjątkowo słabo. Obrona był»
niepewna i nadużywała siły fizycznej (Lud
wiczak został usunięty raz na minutę, a raa
na dwie). Drugi atak wykazał brak wzajem
nego zrozumienia, a pierwszy miał lukę na
prawym skrzydte, gdzie Marchewczyk ustę
pował swym partnerom, nie mogąc nadążyć"
za ich szybkimi wypadami. Podkreślić nale
ży za to wspaniałą ambicję i świetną formę
Kowalskiego, który razem * Wołkowskim
przeprowadził szereg groźnych ataków, u
wieńczonych zresztą sukcesem. Mecz nie był
zbyt ciekawy. W pierwszej tercji prowadze
nie zdobył Burda. W drugiej fazie gry KróJ
podwyższa wynik do 2:0, ale w minutę póź
niej nastąpił dla nas niebezpieczny moment.
Sędzia dyktuje rzut karny za to, że Stogow
siki wyrzucił krążek ręką do przodu. Na szczę
ście Wolkcwski nie dopuszcza do utraty
bramki. Ped koniec tercji sędzia oeuwa z bo
iska Burdę i drużyna rumuńska usiłuje wów
czas przejąć inicjatywę. Kontratak Króla z
Zielińskim kończy s*ę zdobyeiem nowej bram
ki dla Polaków. Czwarta bramka zdebyta
przez Kowalskiego nie została przez eędziego
uznana.

W catatniej tereji Polacy, którey mieli
okazję do wyeckiego zwycięstwa, nie zdobyli
cię na żaden ikuteczny atrzai i mecz kończy
się wynikiem 8:0.

JAK GRALI WCGRZY Z LITWĄ.
Węgrzy, jak już podaliśmy zmiażd-tylł

Litwę w stosunku 10:1. Nasi przyszli prze
ciwnicy Węgrzy zademonstrowali jednak mi
mo wysokiego zwycięstwa grę mało precy
zyjną, ale za to wyjątkowo brutalną. Nawet
znakomity Hirssak dał się ponieść tempera
mentowi, kopiąc łyżwami leżącego przeciw
nika. Dwaj zawodnicy litewscy odnieśli po
ważne kontuzje. Litwini, mimo klęski, wal
czyli bardzo ambonie, ustępowali jednak
przeciwnikowi o dwie klasy.

U. S. A. — NORWEGIA 7:1 (4:0, 0:1, 8:0).
W dalszym ciągu rozgrywek debiutująca

dopiero w hokeju Norwegia uległa drużynie
amerykańskiej. Norwegia przedstawia się ja
ko debry materiał na przyszłość o debrze
opanowanej jeździe, jednak w chwili obecnej
uchodzi za zespół przeciętny.

CZECHOSŁOWACJA — SZWECJA 0:0.
W niedz^lę późnym wieczorem rozegrany

został w Pradze czeskiej mecz o mistrzostwa
świata pomiędzy Czechosłowacją i Szwecją.
Mecz zakończył się wynikiem bezbramkowym
0:0, mimo że zarządzono aż trzy dogrywki
10-minutowe. Wobec tego komisja postano
wiła podzielić punkty.

• « *
Po tym meczu atan tabeli posrczególnych

grup przedstawia eię następująco:
Pierwsza grupa gier piet. et br.

1. Polska 2 4:0 11:1
2. Szwajcaria 2 4:0 9:1
8 Węgry 2 4:0 10:2
4. Litwa 8 2:4 8:18
6. Rumunia 8 0:6 1:12

Druga grupa
1. Anglia 2 4:0 9:0
2. Ameryka 1 2:0 1:0
3. Niemcy 2 2:2 1:1
4. Łotwa 8 2:4 8:3
6. Norwegia 2 0:4 1:11

Trzecia grupa
1. Kanada 2 4:0^ 6:2
2. Czechosłowacja 2 3:1 1:0
3. Szwecja 2 1:3 2:3
4. Austria 2 0:4 0:4

I DUPO

w
Lga póhnocnej Francji postanów!}*, powołaś

do cbozu tren.rugowego przad maczani z repre
aantaeją Poli/ki zachodniej na?typujących piłka
rzy: Dhuilat, Dearcusaastuc (Excelsor), Nagy,
Ałlaa, Frutucao (R C. Rcuba;x), DutiMenal, Ma
reaaa, Bounbotte, Che<uva (Fiv«a), Da Rui, De
fosie.. Vandoore.n, Bcacourt, Lsurenfc, Mor*, Bi
got, WiMiketlrnana, Kakosai (Ol.tnp qu< LiiOoia),
M«r»k, Franco:*, S.klo, Stanu (Racmg Lena)
Vzgo, Tison, Libarati (Valtaei*»naa) i Arbizz*
(Haotmont).

Z tych zawodników wsta wioną seataną dwie
drożyny, która walczyć bada kolejno a Polaka
aachodn ą Warto pcdkraśtia, U iaden a piłka
rzy francuskich n:a wyatąpi dwukrotnie.

Drużyna francuska jest uważana za znacz
nie ailniejszą od tej, ict&ra grała praeciwko pot
•kej lida*



Sir. II Wtorek, dn|a lS-lutefo 1<>** roku. Nr 48.
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\ Km. IM!,37.

Obwieszczenie o llcytaclt
ruchomości

WNMM,dnaUlutmo 10«r. •
ro^Hołn 10* w Czechowicach Nr 483.
ajTłodam następujące ruchomości:

1 «tłf« Jasną większą mr«kn. 1 •••
• rr"« do azycU ..Singer" krytą. 1 plen
gr»:>owy dług. okiło 5 m. S p I dę
bowa I 1 lirowy tej aamei dłu I, M
desek lipowych 54 C»U *—« "> , oraz
1 maaiyna do młócenia f-y Oasistai .
Poznań — cszacowana na liczną s-. inię

r« il.tyeh. l»«>
Ktn-homoścl motna oglądać w dniu II

tytaejl w m:ei»ou I ezasts wyżej oznaczo•m.
KOMORNIK SAOr GRODZKIEGO

w Bielaku, rewiru I.

*V Km. »•**. 45C. 4T4. 1«30 t 145? 37.
»:s. 49i. ir i WM.
Obwieszczenie o Hcylacli

ruchomn<ci
Ogładzam. »• 1> w ezwartsfc. di .la lT-«o

lutem :M* r a g<xlz :i W KaJBWtoaai
przy ul. W«J«laa>«wrt eiro er 46, sprzą
tam na*tępujao« raehonio#cł:

10 płaszczy damskich latała* I May li
kolorów i konfekcji. 9 płaszczy pló
eiernyeh damskich. 4 płaszcza damskiem. ..Hubertui". 6 płaszczy damskich
zimowych koloru bronzowego i kr«rka
rnl. 3 t kolnirr-rero blbrt (owymi I 3 i
k łn erzam! oposowymi. 6 pluszczy dim
akleh i oposowymi kotnlłr.dini. 7 pła
szczy damskich prcniowy.h i k< ł-le
rraml blbrrtowym! I karikn!i'» > .ni. ł
strzeże dam*kl« szare z fokowymi ko.ł 
airrzajnl 10 płaszczy damsk oh a-irajrea
t crcaowyml kołntarzaml. 1^0 sukienek
damskich, 10 kompletów dla pań. 11
biurek. 7 kostiumów 1 I narzutki;
?> w pląta*, dnia 1« lutego IM| r. o

trii. 10 w Siemianowicach U. przy ul cy
ScbieaJriego 4:

2 dębowa Miki t sprężynami ni.-.t trac .
2 nocne stoliki t płytami marmur.. 1
azafe. dębowa. 3 ezęlć. i lustrem. 1 umy

walka s płyta marmurową i laątraaa, I
aft/ | rozsuwalr.y dębowy. 6 kr.'cvł wy
bitych trzciną. 1 leżankę. 1 sz.ifę na
książki 3 część, dębową (drzwi trrdko
weoaskloae), 1 burko dębowe rzeżbto
r«. 1 zegar wahadłowy w dębowej
azofee:
3) w piąte*, dni* 18 lutego 10."« r. o go

tzlo•• 10 30 w Siemianowicach SI. priy
•jl. Sienkiewicza 1:

1 bufet orzech, kaukaz. o 8 drzwiach.
1 kredens orzech, kaukaz. o 2 drzwiach.
1 witrynę oszkloną orzech, kaukaz. o
2 drrwtaeh. : stół owalny rozsuwany;
4) w sobotę, dnia 19 luteso MM r. <»

fodz Ml w Katów.cach przy ul. Słowac
kie, 89:

1 tokarnie rewolwerową do wytwarza
nia kopert do zegarków. 1 maszynę (wal
ea» do walcowania metalu nlaafeetnaga
i «-tlo konnym motorem F-y ..rł nrz
k«Jn" Carl Bflhler. 1 dużą prasę fryk
cyjną z 8 konnym motorem elektr.. 1
prasę ręczną 1 1 afrregat z tablicą roz
dzielczą.
Ruchnrrjk«cl powytsza oemcowane nr•uirę ad1)—4.185 z?,ad 2)—Rt zł.

ad 3)—650ił, ad 4)- 5.300 z? —rf.ląda<<
tnozr.a c^-1er<< rodź. przed rozpoczęciem II
•ytaiMI na Blałacactg sprzedaży. (IW)

KOMORNIK BADU GRODZKIEGO
w Katowicach, rewiru IV.

f Km. 821,36.

Obwieszczenie o licytacji
Keroornlk Sądu Grodzkiego w Katowl

each. rewiru I. mający kancelarię w Ka
rowlceeh przy ulicy Plebiscytowe] Nr 23.
o*ła.«ra. że a*\'• 18 lut>ffo 1938 r o Rodzi
cie 10 15 sirzcia w drodze publicznej 11
cytacll w K;itr,wtrach-L'»;rcle p-zy ulicy
Ks Dzlcrżnr>ta • (fabryka żarówek 1, na*tę
pu'aca przedmioty :

1M5 różnych żarówek. 2424 baloników.
1350 nrżek bez splralek. 2.» nóżek ze

splrrlkaml, 25 ke. rurek szklanych —
w-artr.»c1 szacunkowe! 2.fi.>5.ft3 zł.

Przedmiot^ pajrrMst cgl^dać można w
terminie licytacyjnym. (337'

KOMORNIK P\Dt! GRODZKIEGO
w Katowicach, rew.ru I.

Ogłoszenie przetargu
Urza<l srnunny w Jawnrzu powi.it

B'els-ko o-irfasza ninierszem nieogra
niczony Drz«tarz na wykonani* ro
bót:

1 wykończeniowych.
2 hstalacy'nvch i stolarskich

w nrwym budynku «7kf^fv powisz*'
cbne-i w Jaworzn - Nafeźu

Otwarcie ofert nzstani ad 1) w
•triu 38 marca IMS r. ad 2) w dniu
I marca 1°3S r l;2zdorazowo o Ro
dzinie 12 w Dohrdnie w kancela.j
Wo-:ewńd7lk'etro lirzcd'U Budowm"c"

twa w Cieszvnie
Prc^fadfti kosztorysowe wydaie

Urząd emiTiny w Jaworzn 1 Woje
wodzin Urząd Budownctwa w Ci*
sznre n-I Stalmacha 34 II p u:dz:.e
można równ:cż przesiadać nla.riy

NACZELNIK GMINY:
(—) J6zd Kobiela.

Repertuar HiMieałrjw ons II 1938
KINO CAPITOŁ

al. Plebitr-łowa 3

KINO CASINC
PietackieoL 17 19

•flNO POL03EU.4
al.3Uaia7

KINC H!ALT0
Sir. Jac» 24

KINO STYLOWI
SlawL»a 19

KINO UNION
3 Ualłi 25

WĘZŁY MIŁOŚCI
Wal ac« l?errv

Shcrlock Hclrres I dr Watson
Hans AUbcn Heim Kui.lima.nn

Nieusprawiedliwiona Kinlz-na
Nast pro^r Dziewczęta z Nowolipek

PRZY DRZWIACH ZAMKNIĘTYCH!
O fol Czechowi Iwan Pi«trow',cz

I. SKŁAMAŁAM  J Smosarsłui
2. BEZ ROZKAZU

1 6 LAT MIŁOŚCI Ciaudette Colhcrt
2. PRZERWANA PIEŚŃ

Kupimy za gotówkę

maszynę do zamykania puszek
(•brykał Flelke lub Kariw-łlammer. używaną lecz
dobrze utrzymana do zamykania nlaokrątłyeh puazek
o rtżrych formntiicb. —Zgłoszenia prosimy klero»ać
do ,AgMo]l Fleklamy Praeowej", Bydgoszcz, Dworcowa K pod„G.IKi". (JM)

Magistrat nUa^ta Katowic Urząd Budownictwa
Naziemncjso o^Lsza

ta wykonanie:
1 robót stclaTskch.
2 na i cdwodnie.n:a (urządzenie sanitarne).

Drży budowie ied.neso bloku nfrazkahwco w
Katowcach dz II przv ul Katowickiei. Bifiaaa
szczcióly: patrz zrzynka na or^etarsi w dr.nia
biurowym przy uJ Mf\ńifcie; nr 4 (423)

100 Restauracja „Pod Setką
" 100

Chorzów I P|pstowsVa 2' — teef"»n 401-83
uzaozi 15 i lo bm.

Małe świnioliicte — duże kiszki
cd 6 pud arie. Jutio od 8 kiszk' z kut a. sp»z dni <ów
nleź poza dom m któti upfejme zapra>;zi Q jspoderz

l rzfd W o ewćd.fci Stasfcl Ojjlasja

przetarg publiczny
na -wucnanie rrawierzchni broJko"
wanvch. cementowych i bitnm-icz
n\ch na drogach państwowych i wo'ewrdzWch na dfu?0'/ci ckoło 40 km

Pe'nv tekst osfoszenia przetarkio*
weeo podano w Gazecie Urzędowej
Woewództwa Śląskiego i na tabli
cy urzędowe! Wydziailii Komuniwi
cvino * Budowlanego

Termn rkiadania ofert upływa
24 Ituteso 1938 r izodz I I-ta

ZA WOJEWODĘ:
(—) Dr KaufmETi

NTacze''.»:'k Wvdz;2i'u Komun'fcacy^no
Budr.ulareKO

Dyrcfccia Okresowa Ko^Iei Państwo'
wvch w Katowicach o?tasza

przetarg
na oóf r ocznn d ostawę:
1. 4 S00 fez plcmb ołowianych z ter

minem otwarcia gfert dnia 3 mar
ca rb

2 4 203 sztfik pochrdrri parafinowy eh
z otwarciem ofert w dn''U 4 mar
ca rb
Szczec6łv przetareu można otrzy

mać bezocśrdrfo W» poczuta za na
desłaniem <o!atv po^ztowed i złoże
ni-em 2. zł za druki (3W)

II. Kra. 109:/37.

Ohules/czenJe o licrłacH
Oełaezom. ie w czwartek dnia 1T lute

po 1938 t. o godz. 10.40 sprzedam publicz
nie w Knurowie przy ul. Rybnickiej u
Jadwljrl Rutkowskiej na*t«puj;ic« rucho
mości:

1 regal czerwrny z azufladaml. 1 regal
duży z pCtkani, 1 ladę sklepową z szu
fladami. 1 lodownię. 1 młynek do mie
lenia maku. 32 flaszki 3/4 I wina owo
aowaco, 120 rolek cykorii Uohma a 40
Kr. 50 sztuk funtowych mydła, 50 paczuk
proszku ..Szwan". 30 poczek kawy „Bobmi", 1 regał mały z półkami

oszacowana na łączna, aurna. zł T08,—.
Ruchomo*>i powyższa oglądad motna na

m:ej«eu sprz<dpży 1/4 godz. przed rozpo
ezęclam lloytacjl.

Rybnik, dnia 12 lutego 1938 r
(S38J WRÓBLEWSKI. Komornik.

j WOLNE POSADY

Ślusarza-mechanika Polaka z <3>>?o"
fet pr:i';t w dziale naprawy maszyn
parowvch motorów spłfncwyctj i
oomo poszfcure ewentuainie od za"
raz wfefcsz? zakład przemysłowy.
Oiertv z życiorysem odn'sem świa
dectw i refrrencyi Bielsko I poste
restante 3234

1 KUPNA 1
Najwyższe cenv olace za
ubrania Katowice telefon

używane
353-42

(102)
Lcdownle
Sroika Jan
na 42 teł

używana
Wielkie
405 42.

kupie
Hajdk

okazyjnie
i. Kcro-c;

(425)

] sPRZEDAt
" 1

Rolnicy mara sposobność zaopatrzyć
sie PO cenach konkurencyjnych do
końca lutf«o rb w miał wapiemiy
świeżei prod;fcc'i dla ceiów nawczo
wych w Wapiennikach Nakielsk'ch

Firmy Henckel Donnersmarck T«w'
nowskto Góry (39H)

RÓŻNE

Sztandary związkowe — koście' e
wykonań" artvst\czirie dustarcza
naitaniei ..Sztuka Kościelna'' Kato
wice Mariacka 7 III piętro Telefon
344 64 (262)

25 zł nnRrody Z soboty rra n'edze'lę
zjuhiiem rcike papierów zaw ;er a'a
ca: list? zamówień, kilkadziesiąt de
k!arac\ii I zrszyt z adresami Zna''azca oroszony iest oddać za powyż
sza nagroda ocd adresem: Krawczyk
Józef Katowice Koictaszbi 66. II p
u p Ciszka Stanisława (434)

Za dłus;? mo'ei żoiry Anieli Sfcrzyp
czykowei z domu Matciia nie odpo
wiadam Maż Paweł (427)

8_io 000 zł ooszukue Da'e I hiipo
tcive 8 proc 53 one z\sku ' stalą
posad" Of do P Z pod .Spólnk"

StEła cRzystencla. wielki dochód u"
hezpcczenia inwa''d.ńyv dla hkase^
ta z aotćw&a 3—6000 zł Zabezpie
czeni e li'potoczne. Zsrł. pod ..Nadzór'cadoPZ

DRUKARNIA ŚLĄSKA
Spółka * ogran odpow.

KATOWiCE, BATOREGO 2 i KOŚCIUSZK115
TELEFON 3:8-78 i 30426

wykonuje wszelkiego rc»
dzaju druki, jak bilety wi
zytowe, zaw^domtenia sła
bnę, klepsydry, programy,
afisze. pros,»ekty handlowe,
foimulaize. broszurki,
książki, czasop sina, listy,
pocztówki, koperty, i t. p,
szybko, solidnie, po

uo>ia(kowanvch|

Restauracja „Pod Koleją*
Katowic*, ul. Wolenródtka 15

wlsśc Ebt*rh»rd Frankę

We wtuiek 15, i środę 16ba.
wielkie

świniobiefe
Wtoiek Kodr. 18 pjdgil%
yv środę kiełsaM z ius/tu.

ł*. T. Gości uprzejmla
zaprasza

E. Franka i toną

II. Kin. Mi..'13.

Obwitszcienle o licvtaclf
nieruchomości

W sprawia Augustyna Konopka
przeciwko A-onie Jordan i d- Berger.
Kuinonilk Sądu OroJzklego w Kybnlku

rewiru 11. Walerian Wróblewski, majucy
kancelarie w Rybniku. S«.d Grodzki nr U
na podstawie art. 676 I 67'J k. p. c . p< dają
do publlc/ne) w.adomo^ol. źe dnia 30 mar
ca lf>3* r. o godz. 1044 w tut. Sądzie pokój
nr 1'4 odbędzie ale sprzeda* w drodze pu
bllczt.ego przetarci należącej do dluzi.l 
czkl rtuoy Jordan z d. Berger I Zebrzydo.
w;c nieruchomości: Zebrzydowice wykai L.
149 o obszarze 1.14 .^9 ha. na której atoj
dom parterowy murowany i rozbudowa
nym poddaszem o 6 ubikacjach mieszkal
nych oraz zaprowadzony ogród warzywny.

N eruchoiin.se OUatOfiN została na
sumę zł 9000.—. cena za* wywołania wy
nos zł 6.T50.—

ł'rzyst<;pujiicy do przetargu obowiązany
Jeat złożyć rękojmię w wysokoicl zł 900,— .

Itękojii.le należy ił< zyć w gotuwizula
albo w takich papierach wartościowych
b;\dz kslniec/.ttach wkładowych InsiytucyJ,
w których wolno umltł/c/itc fundusze ma
łoktulch 1'aplery wnrtoAclowe przyjęta
bedn w wj-rtrścł trzech czwartych eze.ścJ
ceny g eldowej

Trzy I cytacji będą zachowane ustawo
we warutki l.fłt .cyjiie. o Ile dodatkowym
publlr/nytii ol.wleszczeiik-m nie b<;dą poda
ne do » i.<iii II "'C' wnrunkl odnilatina

Prawa f«ób trzecich nie błjdą przi-szko
dą do I cytacji I przysądzenia własności na
rztcz na„}W(.y bez zastrzeżeń, jeżeli os< bj
te przei. rjzroczęclem przetargu nie zlo
ta dowodu, la wniosły pwodztwo o zwnl
nle-ile nl< uchomości lub Jej części od
(gzkucjl 1 że uzyskały postanowienia
v. jśttwegi sadu, nakazujące zawieszana
egzekucji

W ciągu istatnich dwóch tygodni przed
licytacja \ no oglądać nieruchomoać w
dni i WRzcdnle od godziny 8-lSteJ, akta

aS pnstt.MinwnnlB egzekucyjnego można
przeglądać w Sądzie Grodzkim w Rybniku
f.okftj nr CO.

Przystępujący do przetargu wtnlea
przedłużyć zezwolenie Województwa na
nabycie tej nieruchomości.

Dn.a 9 lutego 1W8 r.
(331) KOMORNIK.

III. Km. 120C/M.

Obwieszczenie o llcvtac||
W sprawie egzekucyjnej Anna Wyplor W
Rydułtowach c/a Dr Paweł 1 Zofia 81k»

rc.wle w M Dąbrówce.
Ogłaszani, ża w czwaitek dnia 1T lute

go 19S8 r. o godz. 12 .30 sprzedam publleznla
w Malej Dąbrówce przy ul. M. Plłsudakia
jo nr 17 następujące ruchomości:

1 kredens do Jadalni, 1 szafkę oszkloną
do naczyń. 1 limtro z podatawką, 9 o
brazków olejnych ściennych. 1 toaleta
damską. 2 6toliki nocne. 1 gramofon
skrzynkowy, 10 płyt do gramofonu, 3
portiery, 2 pary firanek, 1 kilim, 21
książek niemieckich 1 wiele Innycll
t. p . przedmiotów,

oszacowane na łączna, sumę, zł 570,— .
Ruchomości powyższe oglądać można na

miejscu sprzedaży 1/4 godz. przed rozpo
częciem licytacji.

Mysłowice, dn!a 11 lutego 19S8 r.
(382) GÓRSKI, Komornik.
II. Km. 1317/37.

Obwieszczenie o l!cvtacfl
Ogłaszam, że w czwartek dnia 17 luta

go lft38 r. o gedz. 9teJ sprzedam puhllca
nie w Przyszowioach u Wiktora PolawM
nartępu.iące ruchomości:

1 bilard newy, 3 kule I 8 kije. 1 ma
szynę do szycia marki ..Raatgasser" no
wą,

oszacowane na łączną sumę zł 600. —.
Ruchomości pnwyżpze oglądać można na

miejscu sprzedaży 1/4 godz. przed rozpo*
częclem licytacji.

Rybnik, dnia 12 lutego 1938 r.
. 334) WRÓBLEWSKI. Komornik.

PRZESADA.
— Na świecie nie ma przyjent'

ności!
— Czyżby?
— Każda przyjemność kosztuje.

A lo za co się płaci nie jest jut
przyjemnością.

PRZED SĄDEM.
Sędzia: — Zawód świadka?
Świadek: — Ślusarz.
Sędzia: — Samodzielny?
Świadek: — Nie, żonaty!

UCZCIWOŚĆ ZA UCZCIWść.
— Złożył pan zeznanie o docho

dzie?
— Złożyłem.
— Uczciwie?
— Tak samo uczciwie, jak go w

czciwie będą sprawdzali.

ŚWIATŁO.
— Dlaczego zostawiasz w pokoju

palącą się lampę, gdy wychodzisz?
— Ze względu na włamywaczy!
— Niepotrzebne, zaopatrzeni *ą

to latarki elektryczne.


